Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года 

<

адрес>

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Тамбиев Х.М., с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры РИ Кочетовой О.А., подсудимой Г. Р.Х., её защитника – адвоката Батхиева Б.Б., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретарях Кодзоевой З.Р. и Аушевой М.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧИАССР, гражданки Российской Федерации, разведенной, имеющей 7 (семерых) детей, 5 (пятеро) из которых малолетние, со средним образованием, не военнообязанной, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, Насыр – Кортский административный округ, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Г. Р.Х. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» нетрудоспособные члены семьи умершего кормильца, состоявшие на его иждивении, имеют право на получение страховой пенсии по случаю потери кормильца. Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 указанного Федерального закона нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются дети, не достигшие возраста 18 лет. В соответствии с ч. 3 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» право на социальную пенсию имеют постоянно проживающие в Российской Федерации дети в возрасте до 18 лет, потерявшие одного из родителей. В соответствии с ч. 1 ст. 12.1 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории Российской Федерации, не осуществляющего работу или иную деятельность, в период которой он подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», пенсия которому установлена в соответствии с законодательством Российской Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с законодательством. Г. Р.Х., движимая корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, не позднее второй декады апреля 2017 года, разработала схему хищения бюджетных денежных средств, предусмотренных на выплату страховых пенсий по случаю потери кормильца, согласно которой она задумала сообщать другим лицам заведомо ложную информацию о том, что одним из действующих в 

<

адрес> благотворительных фондов на территории региона безработным жителям осуществляются денежные выплаты, после чего, вводя их таким образом несоответствующей действительности информацией в заблуждение, путем обмана, намеревалась сообщать им о своих возможностях обеспечить получение ими предоставляемых фондом выплат и под видом оказания содействия в получении таких выплат также сообщать о том, что для оформления указанных выплат необходимо передать ей свои личные документы, и, таким образом, под воздействием обмана получать личные документы заинтересованных лиц, которые в дальнейшем, согласно задуманному, Г. Р.Х. намеревалась представлять в территориальные клиентские службы отделов отделения Пенсионного фонда Российской Федерации, для оформления страховых пенсий по случаю потери кормильца, а в последствии перечисленные Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> страховые выплаты обналичивать с их банковских карт и обращать в свою пользу. Реализуя задуманное, Г. Р.Х. во второй декаде апреля 2017 года, более точно время следствием не установлено, находясь в одном из кафе универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, действуя согласно разработанной схеме хищения, в ходе беседы с ранее ей знакомой ФИО2, не подозревавшей о ее истинных намерениях, сообщила ей о своих возможностях, связанных с оказанием желающим лицам помощи в получении выплат, предоставляемых безработным одним из благотворительных фондов Республики Ингушетия. При этом Г. Р.Х., действуя согласно задуманному, сообщила ФИО2 о том, что для получения указанных выплат необходимо предоставить ей свои личные документы, а именно, паспорт гражданина Российской Федерации и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (далее по тексту СНИЛС). Не подозревая о противоправном замысле, ФИО2, введенная Г. Р.Х. в заблуждение, согласилась на предложение последней и предоставила ей свой паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС. Продолжая свои общественно опасные действия, Г. Р.Х., будучи осведомленной о перечне документов, необходимых для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, с целью незаконного обращения в свою пользу бюджетных средств и приискания поддельных свидетельств о рождении, оформленных на несуществующих детей, и свидетельства о смерти якобы имевшегося у ФИО2 супруга, которые Г. Р.Х. намеревалась использовать для представления в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес> для назначения якобы имевшимся у ФИО2 детям страховых пенсий по случаю потери кормильца, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе знакомства с ранее не знакомой ей женщиной представившейся ФИО3, узнала от последней о том, что за денежное вознаграждение она может изготовить любые необходимые ей поддельные документы. Далее Г. Р.Х., осознавая неправомерность своих корыстных действий, намереваясь воспользоваться оказываемыми ФИО3, не осведомленной о преступном замысле Г. Р.Х., незаконными услугами, обратилась к ней с просьбой об изготовлении для неё поддельных свидетельства о смерти, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, изготовленных на имя якобы имевшегося у ФИО2 супруга, пяти поддельных свидетельств о рождении несуществующих у последней детей, свидетельствующих о рождении детей, матерью и отцом которых якобы являлись ФИО2 и её вымышленный супруг, и поддельной справки о составе семьи на её имя. За незаконное изготовление вышеназванных поддельных документов Г. Р.Х. и ФИО3, условились об оплате денежного вознаграждения в размере 50 000 руб., которые Г. Р.Х. обязалась выплатить при получении поддельных документов. В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, назначив Г. Р.Х. встречу у универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, встретившись с последней, получив денежное вознаграждение в размере 50 000 руб., передала Г. Р.Х. подготовленные, согласно заказу последней, поддельные документы, а именно: поддельное свидетельство о смерти серии I-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики, свидетельствующее о смерти ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении серии I-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики на имя ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении серии I-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении серии I-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики на имя ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении серии II-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении серии II-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и поддельную справку о составе семьи №, выданную ДД.ММ.ГГГГ Администрацией с.

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, используя полученные поддельные свидетельства о рождении несуществующих детей, обратившись вместе с ФИО2, не осознававшей преступный характер ее действий, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес>, представила их в целях незаконного получения страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования. Далее, действуя во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., находясь вместе с ФИО2, введенной ею в заблуждение, в указанном отделе отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основании представленных поддельных свидетельств о рождении получила следующие документы: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время, Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, направленные на противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление в результате её действий общественно опасных последствий в виде причинения федеральному бюджету имущественного вреда и желая этого, обратившись вместе с ФИО2, не подозревавшей о ее противоправных намерениях, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес>, где, действуя во исполнение своей преступной цели, представила вышеуказанные приобретенные ею поддельные документы, а также незаконно полученные свидетельства обязательного пенсионного страхования, оформленные на основании представленных поддельных свидетельств о рождении, и личные документы ФИО2: паспорт гражданина Российской Федерации серии 26 15 №, выданный последней ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на её имя № и справку банка с реквизитами открытого ФИО2 ПАО «Сбербанк России» банковского счета, для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца несуществующим детям последней. На основании представленных Г. Р.Х. вместе с введенной ею в заблуждение ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее государственное учреждение) в соответствии с ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вследствие противоправных действий Г. Р.Х. в пользу несуществующих у ФИО2 детей: ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, были назначены страховые пенсии по случаю потери кормильца. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО2 производились ежемесячные начисления страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на несуществующих у неё детей: ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 948 020 руб. 00 коп., которые перечислялись ей указанным государственным учреждением с расчетного счета №, открытого в отделении Национального Банка Республики Ингушетия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ей Ингушским отделением № ПАО «Сбербанк России», расположенным по адресу: 

<

адрес>, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ей Отделением ПАО «Почта Банк» в 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Поступившими на банковские счета ФИО2 бюджетными денежными средствами, выплаченными Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, Г. Р.Х., обналичивая их с находившихся в ее распоряжении выданных ФИО2 банковских карт, в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению в своих корыстных интересах. Продолжая совершать противоправные действия, направленные на достижение единой преступной цели осуществления незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, Г. Р.Х. в первой декаде ноября 2017 года, более точно время следствием не установлено, находясь в одном из кафе универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, действуя согласно разработанной схеме хищения, в ходе беседы с ранее не знакомым ей ФИО8, не подозревавшим о ее истинных намерениях, сообщила ему о своих возможностях, связанных с оказанием желающим лицам помощи в получении выплат, предоставляемых безработным одним из благотворительных фондов Республики Ингушетия. При этом Г. Р.Х., действуя согласно задуманному, сообщила ФИО8 о том, что для получения указанных выплат необходимо предоставить ей личные документы его супруги, а именно, паспорт гражданина Российской Федерации и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (далее по тексту СНИЛС). Не подозревая о противоправном замысле, ФИО8, введенный Г. Р.Х. в заблуждение, согласился на предложение последней и предоставил ей паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС своей супруги Ц. М.Х. Продолжая свои общественно опасные действия, Г. Р.Х., будучи осведомленной о перечне документов, необходимых для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, с целью незаконного обращения в свою пользу бюджетных средств и приискания поддельных свидетельств о рождении, оформленных на несуществующих детей, и свидетельства о смерти якобы имевшегося у Ц. М.Х. супруга, которые Г. Р.Х. намеревалась использовать для представления в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес> для назначения якобы имевшимся у Ц. М.Х. детям страховых пенсий по случаю потери кормильца, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, встретилась с ранее знакомой ей ФИО3, которая за денежное вознаграждение может изготовить любые необходимые ей поддельные документы. Далее Г. Р.Х., осознавая неправомерность своих корыстных действий, намереваясь воспользоваться оказываемыми ФИО3, не осведомленной о преступном замысле Г. Р.Х., незаконными услугами, обратилась к ней с просьбой об изготовлении для неё поддельных свидетельства о смерти, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, изготовленных на имя якобы имевшегося у Ц. М.Х. супруга, пяти поддельных свидетельств о рождении несуществующих у последней детей, свидетельствующих о рождении детей, матерью и отцом которых якобы являлись Ц. М.Х. и её вымышленный супруг, и поддельной справки о составе семьи на её имя. За незаконное изготовление вышеназванных поддельных документов Г. Р.Х. и ФИО3 условились об оплате денежного вознаграждения в размере 50 000 руб., которые Г. Р.Х. обязалась выплатить при получении поддельных документов. В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, назначив Г. Р.Х. встречу у универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, встретившись с последней, получив денежное вознаграждение в размере 50 000 руб., передала Г. Р.Х. подготовленные согласно заказу последней поддельные документы, а именно: поддельное свидетельство о смерти серии I-РГ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ отделом З. Республики Ингушетия по 

<

адрес>, свидетельствующее о смерти ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, а также поддельные заверенные переводы к ним и поддельную справку о составе семьи №, выданную ДД.ММ.ГГГГ Администрацией А. А. 

<

адрес> Республики Ингушетия. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х. продолжая свои противоправные действия, используя полученные поддельные свидетельства о рождении несуществующих детей, обратившись вместе с Ц. М.Х., не осознававшей преступный характер ее действий, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес>, представила их в целях незаконного получения страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования. Далее, действуя во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., находясь вместе с Ц. М.Х., введенной ею в заблуждение, в указанном отделе отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основании представленных поддельных свидетельств о рождении получила следующие документы: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время, Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, направленные на противоправное обращение чужого имущества в свою пользу путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление в результате её действий общественно опасных последствий в виде причинения федеральному бюджету имущественного вреда и желая этого, обратившись вместе с Ц. М.Х., не подозревавшей о ее противоправных намерениях, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес>, где, действуя во исполнение своей преступной цели, представила вышеуказанные приобретенные ею поддельные документы, а также незаконно полученные свидетельства обязательного пенсионного страхования, оформленные на основании представленных поддельных свидетельств о рождении, и личные документы Ц. М.Х.: паспорт гражданина Российской Федерации серии 26 16 №, выданный последней ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на её имя № и справку банка с реквизитами открытого Ц. М.Х. ПАО «Почта Банк» банковского счета, для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца несуществующим детям последней. На основании представленных Г. Р.Х. вместе с введенной ею в заблуждение Ц. М.Х. документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее государственное учреждение) в соответствии с ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вследствие противоправных действий Г. Р.Х. в пользу несуществующих у Ц. М.Х. детей: ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ были назначены страховые пенсии по случаю потери кормильца. В период с января 2018 по ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Ц. М.Х. производились ежемесячные начисления страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на несуществующих у неё детей: ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1 170 505 руб. 22 коп., которые перечислялись ей указанным государственным учреждением с расчетного счета №, открытого в отделении Национального Банка Республики Ингушетия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с января 2018 по июль 2018 в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ей Отделением ПАО «Почта Банк» в 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Поступившие в период с января 2018 по июль 2018 включительно в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес> на счет Ц. М.Х. бюджетные денежные средства, выплаченные Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, Г. Р.Х., получила путем предоставления паспорта гражданки Российской Федерации Ц. М.Х. в вышеуказанном отделении почтовой связи и в дальнейшем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих корыстных интересах. Поступившими в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Ц. М.Х. бюджетными денежными средствами, выплаченными, Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, Г. Р.Х., обналичивая их с находившейся в ее распоряжении выданной Ц. М.Т. банковской карты и в дальнейшем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих корыстных интересах. Продолжая совершать противоправные действия, направленные на достижение единой преступной цели осуществления незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, Г. Р.Х. в первой декаде февраля 2018 года, более точно время следствием не установлено находясь в одном из кафе универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, действуя согласно разработанной схеме хищения, в ходе беседы с ранее не знакомой ФИО14, не подозревавшей о ее истинных намерениях, сообщила ей о своих возможностях, связанных с оказанием желающим лицам помощи в получении выплат, предоставляемых безработным одним из благотворительных фондов Республики Ингушетия. При этом Г. Р.Х., действуя согласно задуманному, сообщила ФИО14 о том, что для получения указанных выплат необходимо предоставить ей свои личные документы, а именно, паспорт гражданина Российской Федерации и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (далее по тексту СНИЛС). Не подозревая о противоправном замысле, ФИО14, введенная Г. Р.Х. в заблуждение, согласилась на предложение последней и предоставила ей свои паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС. Продолжая свои общественно опасные действия, Г. Р.Х., будучи осведомленной о перечне документов, необходимых для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, с целью незаконного обращения в свою пользу бюджетных средств и приискания поддельных свидетельств о рождении, оформленных на несуществующих детей, и свидетельства о смерти якобы имевшегося у ФИО14 супруга, которые Г. Р.Х. намеревалась использовать для представления в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес> для назначения якобы имевшимся у ФИО14 детям страховых пенсий по случаю потери кормильца, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, встретилась с ранее знакомой ей ФИО3, которая за денежное вознаграждение может изготовить любые необходимые ей поддельные документы. Далее, Г. Р.Х., осознавая неправомерность своих корыстных действий, намереваясь воспользоваться оказываемыми ФИО3, не осведомленной о преступном замысле Г. Р.Х., незаконными услугами, обратилась к ней с просьбой об изготовлении для неё поддельной справки о составе семьи, а также четырех поддельных свидетельств о рождении несуществующих у ФИО14 детей, свидетельствующих о рождении детей, матерью которых якобы являлась ФИО14 При этом Г. Р.Х. передала ФИО3 имевшиеся у нее, ранее изготовленные последней, поддельное свидетельство о смерти серии I-ОЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики, свидетельствующее о смерти ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ и поддельное страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, с целью внесения ФИО3 в поддельные свидетельства о рождении якобы имевшихся у ФИО14 четырех несовершеннолетних детей записи о том, что отцом этих детей является ФИО5. За незаконное изготовление вышеназванных поддельных документов Г. Р.Х. и ФИО3 условились об оплате денежного вознаграждения в размере 40 000 руб., которые Г. Р.Х. обязалась выплатить при получении поддельных документов. В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, назначив Г. Р.Х. встречу у универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, встретившись с последней, получив денежное вознаграждение в размере 40 000 руб., передала Г. Р.Х. подготовленные согласно заказу последней поддельные документы, а именно: поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО15, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО16 Лианы, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Бюром отдела З. 

<

адрес> Федеративной Республики Германия на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, а также поддельные заверенные переводы к ним, поддельную справку о составе семьи №, выданную ДД.ММ.ГГГГ Администрацией 

<

адрес> Республики Ингушетия, и поддельную справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Государственным Бюджетным учреждением «Филармония им. А. Хамхоева». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х. продолжая свои противоправные действия, используя полученные поддельные свидетельства о рождении несуществующих детей, обратившись вместе с ФИО14, не осознававшей преступный характер ее действий, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представила их в целях незаконного получения страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования. Далее, действуя во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., находясь вместе с ФИО14, введенной ею в заблуждение, в указанном отделе отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основании представленных поддельных свидетельств о рождении получила следующие документы: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО15, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО16 Лианы, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время, Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, направленные на противоправное обращение чужого имущества в свою пользу путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление в результате её действий общественно опасных последствий в виде причинения федеральному бюджету имущественного вреда и желая этого, обратившись вместе с ФИО14, не подозревавшей о ее противоправных намерениях, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя во исполнение своей преступной цели, представила вышеуказанные приобретенные ею поддельные документы, а также незаконно полученные свидетельства обязательного пенсионного страхования, оформленные на основании представленных поддельных свидетельств о рождении, и личные документы ФИО14: паспорт гражданина Российской Федерации серии 26 13 №, выданный последней ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на её имя № и справку банка с реквизитами открытого ФИО14 ПАО «Сбербанк России» банковского счета, для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца несуществующим детям последней. На основании представленных Г. Р.Х. вместе с введенной ею в заблуждение ФИО14 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее государственное учреждение) в соответствии с ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вследствие противоправных действий Г. Р.Х. в пользу несуществующих у ФИО14 детей: ФИО15, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 Лианы, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ были назначены страховые пенсии по случаю потери кормильца. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО14 производились ежемесячные начисления страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на несуществующих у неё детей: ФИО15, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 Лианы, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 704 376 руб. 00 коп., которые перечислялись ей указанным государственным учреждением с расчетного счета №, открытого в отделении Национального Банка Республики Ингушетия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ей Ингушским отделением № ПАО «Сбербанк России», расположенным по адресу: 

<

адрес>. Поступившими на банковский счет ФИО14 бюджетными денежными средствами, выплаченными Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, Г. Р.Х., обналичивая их с находившейся в ее распоряжении выданной ФИО14 банковской картой, в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению в своих корыстных интересах. Продолжая совершать противоправные действия, направленные на достижение единой преступной цели осуществления незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, Г. Р.Х. в первой декаде марта 2018 года, более точно время следствием не установлено, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Насыр-

<

адрес>, действуя согласно разработанной схеме хищения, в ходе беседы с ранее знакомой ФИО18, не подозревавшей о ее истинных намерениях, сообщила ей о своих возможностях, связанных с оказанием желающим лицам помощи в получении выплат, предоставляемых безработным одним из благотворительных фондов Республики Ингушетия. При этом Г. Р.Х., действуя согласно задуманному, сообщила ФИО18 о том, что для получения указанных выплат необходимо предоставить ей свои личные документы, а именно, паспорт гражданина Российской Федерации и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (далее по тексту СНИЛС). Не подозревая о противоправном замысле, ФИО18, введенная Г. Р.Х. в заблуждение, согласилась на предложение последней и предоставила ей свои паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС. Продолжая свои общественно опасные действия, Г. Р.Х., будучи осведомленной о перечне документов, необходимых для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, с целью незаконного обращения в свою пользу бюджетных средств и приискания поддельных свидетельств о рождении, оформленных на несуществующих детей, и свидетельства о смерти якобы имевшегося у ФИО18 супруга, которые Г. Р.Х. намеревалась использовать для представления в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес> для назначения якобы имевшимся у ФИО18 детям страховых пенсий по случаю потери кормильца, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, встретилась с ранее знакомой ей ФИО3, которая за денежное вознаграждение может изготовить любые необходимые ей поддельные документы. Далее, Г. Р.Х., осознавая неправомерность своих корыстных действий, намереваясь воспользоваться оказываемыми ФИО3, не осведомленной о преступном замысле Г. Р.Х., незаконными услугами, обратилась к ней с просьбой об изготовлении для неё поддельной справки о составе семьи, а также пяти поддельных свидетельств о рождении несуществующих у ФИО18 детей, свидетельствующих о рождении детей, матерью которых якобы являлась ФИО18 При этом Г. Р.Х. передала ФИО3 имевшиеся у нее, ранее изготовленные последней, поддельное свидетельство о смерти серии I-РГ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ отделом З. Республики Ингушетия по 

<

адрес>, свидетельствующее о смерти ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, с целью внесения ФИО3 в поддельные свидетельства о рождении якобы имевшихся у ФИО18 пятерых несовершеннолетних детей записи о том, что отцом этих детей является ФИО9. За незаконное изготовление вышеназванных поддельных документов Г. Р.Х. и ФИО3 условились об оплате денежного вознаграждения в размере 50 000 руб., которые Г. Р.Х. обязалась выплатить при получении поддельных документов. В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, назначив Г. Р.Х. встречу у универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, встретившись с последней, получив денежное вознаграждение в размере 50 000 руб., передала Г. Р.Х. подготовленные согласно заказу последней поддельные документы, а именно: поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. Г. общины 

<

адрес> Республики Австрия на имя ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. Г. общины 

<

адрес> Республики Австрия на имя ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. Г. общины 

<

адрес> Республики Австрия на имя ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. Г. общины 

<

адрес> Республики Австрия на имя ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. Г. общины 

<

адрес> Республики Австрия на имя ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, а также поддельные заверенные переводы к ним, и поддельную справку о составе семьи №, выданную ДД.ММ.ГГГГ МУП ЖКХ 

<

адрес> Республики Ингушетия. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х. продолжая свои противоправные действия, используя полученные поддельные свидетельства о рождении несуществующих детей, обратившись вместе с ФИО18, не осознававшей преступный характер ее действий, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представила их в целях незаконного получения страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования. Далее, действуя во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., находясь вместе с ФИО18, введенной ею в заблуждение, в указанном отделе отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основании представленных поддельных свидетельств о рождении получила следующие документы: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время, Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, направленные на противоправное обращение чужого имущества в свою пользу путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление в результате её действий общественно опасных последствий в виде причинения федеральному бюджету имущественного вреда и желая этого, обратившись вместе с ФИО18, не подозревавшей о ее противоправных намерениях, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя во исполнение своей преступной цели, представила вышеуказанные приобретенные ею поддельные документы, а также незаконно полученные свидетельства обязательного пенсионного страхования, оформленные на основании представленных поддельных свидетельств о рождении, и личные документы ФИО18: паспорт гражданина Российской Федерации серии 26 10 №, выданный последней ДД.ММ.ГГГГ Отделом ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на её имя № и справку банка с реквизитами открытого ФИО18 ПАО «Сбербанк России» банковского счета, для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца несуществующим детям последней. На основании представленных Г. Р.Х. вместе с введенной ею в заблуждение ФИО18 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее государственное учреждение) в соответствии с ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вследствие противоправных действий Г. Р.Х. в пользу несуществующих у ФИО18 детей: ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ были назначены страховые пенсии по случаю потери кормильца. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО18 производились ежемесячные начисления страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на несуществующих у неё детей: ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 927 968 руб. 37 коп., которые перечислялись ей указанным государственным учреждением с расчетного счета №, открытого в отделении Национального Банка Республики Ингушетия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ей Ингушским отделением № ПАО «Сбербанк России», расположенным по адресу: 

<

адрес>. Поступившими на банковский счет ФИО18 бюджетными денежными средствами, выплаченными Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, Г. Р.Х., обналичивая их с находившейся в ее распоряжении выданной ФИО18 банковской картой, в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению в своих корыстных интересах. Продолжая совершать противоправные действия, направленные на достижение единой преступной цели осуществления незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, Г. Р.Х. в первой декаде сентября 2018 года, более точно время следствием не установлено, находясь в одном из кафе универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, действуя согласно разработанной схеме хищения, в ходе беседы с ранее ей не знакомой З. Э.М., не подозревавшей о ее истинных намерениях, сообщила ей о своих возможностях, связанных с оказанием желающим лицам помощи в получении выплат, предоставляемых безработным одним из благотворительных фондов Республики Ингушетия. При этом Г. Р.Х., действуя согласно задуманному, сообщила З. Э.М. о том, что для получения указанных выплат необходимо предоставить ей свои личные документы, а именно, паспорт гражданина Российской Федерации. Не подозревая о противоправном замысле, З. Э.М., введенная Г. Р.Х. в заблуждение, согласилась на предложение последней и предоставила ей свои паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС. Продолжая свои общественно опасные действия, Г. Р.Х., будучи осведомленной о перечне документов, необходимых для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, с целью незаконного обращения в свою пользу бюджетных средств и приискания поддельных свидетельств о рождении, оформленных на несуществующих детей, и свидетельства о смерти якобы имевшегося у З. Э.М. супруга, которые Г. Р.Х. намеревалась использовать для представления в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес> для назначения якобы имевшимся у З. Э.М. детям страховых пенсий по случаю потери кормильца, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, встретилась с ранее знакомой ей ФИО3, которая за денежное вознаграждение может изготовить любые необходимые ей поддельные документы. Далее Г. Р.Х., осознавая неправомерность своих корыстных действий, намереваясь воспользоваться оказываемыми ФИО3, не осведомленной о преступном замысле Г. Р.Х., незаконными услугами, обратилась к ней с просьбой об изготовлении для неё поддельных свидетельства о смерти, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, изготовленных на имя якобы имевшегося у З. Э.М. супруга, четырех поддельных свидетельств о рождении несуществующих у последней детей, свидетельствующих о рождении детей, матерью и отцом которых якобы являлись З. Э.М. и её вымышленный супруг, и поддельной справки о составе семьи на её имя. За незаконное изготовление вышеназванных поддельных документов Г. Р.Х. и ФИО3 условились об оплате денежного вознаграждения в размере 40 000 руб., которые Г. Р.Х. обязалась выплатить при получении поддельных документов. В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, назначив Г. Р.Х. встречу у универсального крытого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, встретившись с последней, получив денежное вознаграждение в размере 40 000 руб., передала Г. Р.Х. подготовленные согласно заказу последней поддельные документы, а именно: поддельное свидетельство о смерти серии I-РГ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ отделом З. Республики Ингушетия по 

<

адрес> и 

<

адрес>, свидетельствующее о смерти ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении № G 124/2007, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. 

<

адрес> Республики Германия на имя ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении № G 321/2009, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. 

<

адрес> Республики Германия на имя ФИО24 УмаР., родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении № G 322/2009, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. 

<

адрес> Республики Германия на имя ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; поддельное свидетельство о рождении № G 1628/2017, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом З. 

<

адрес> Республики Германия на имя ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, и поддельную справку о составе семьи №, выданную ДД.ММ.ГГГГ Администрацией ФИО25 

<

адрес> Республики Ингушетия. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, используя полученные поддельные свидетельства о рождении несуществующих детей, обратившись вместе с З. Э.М., не осознававшей преступный характер ее действий, в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес>, представила их в целях незаконного получения страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования. Далее, действуя во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время Г. Р.Х., находясь вместе с З. Э.М., введенной ею в заблуждение, в указанном отделе отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основании представленных поддельных свидетельств о рождении получила следующие документы: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО24 УмаР., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время, Г. Р.Х., продолжая свои противоправные действия, направленные на противоправное обращение чужого имущества в свою пользу путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление в результате её действий общественно опасных последствий в виде причинения федеральному бюджету имущественного вреда и желая этого, действуя от имени З. Э.М. по нотариальной доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ обратилась в клиентскую службу отдела отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. И. Базоркина, 

<

адрес>, где, действуя во исполнение своей преступной цели, представила вышеуказанные приобретенные ею поддельные документы, а также незаконно полученные свидетельства обязательного пенсионного страхования, оформленные на основании представленных поддельных свидетельств о рождении, и личные документы З. Э.М.: паспорт гражданина Российской Федерации серии 26 09 №, выданный последней ДД.ММ.ГГГГ Отделением ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и справку банка с реквизитами открытого З. Э.М. ПАО «Сбербанк России» банковского счета, для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца несуществующим детям последней. На основании представленных Г. Р.Х. документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее государственное учреждение) в соответствии с ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вследствие противоправных действий Г. Р.Х. в пользу несуществующих у З. Э.М. детей: ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 УмаР., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. были назначены страховые пенсии по случаю потери кормильца. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> З. Э.М. производились ежемесячные начисления страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на несуществующих у неё детей: ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 УмаР., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 326 855 руб. 42 коп., которые перечислялись ей указанным государственным учреждением с расчетного счета №, открытого в отделении Национального Банка Республики Ингушетия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ей Ингушским отделением № ПАО «Сбербанк России», расположенным по адресу: 

<

адрес>. Поступившими на банковский счет З. Э.М. бюджетными денежными средствами, выплаченными Государственным учреждением - центром по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, Г. Р.Х., обналичивая их с находившейся в ее распоряжении выданной З. Э.М. банковской картой, в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению в своих корыстных интересах. Таким образом, Г. Р.Х., в период времени с апреля 2017 года по май 2019 года включительно, действуя с корыстной целью, путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на несуществующих детей у введенных ею в заблуждение ФИО2, Ц. М.Х., ФИО14, ФИО18 и З. Э.М., похитила бюджетные денежные средства в размере 4 077 725 руб. 01 коп., причинив тем самым Российской Федерации, в лице Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая Г. Р.Х. виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась. Просила суд не назначать ей наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку у неё на иждивении находятся малолетние дети. Иск, предъявленный к ней ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по РИ в размере 4 077 725 руб. 01 коп. признала в полном объеме и обязалась его возместить.

Вина подсудимой Г. Р.Х. кроме её признательных показаний доказана и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО26 на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 41-46, т. 6 л.д. 187-192), что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности начальника юридического отдела Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ). В ее должностные обязанности входит представление интересов ГУ-ОПФР по РИ в предприятиях, учреждениях, организациях, государственных органах, в том числе правоохранительных органах, включая арбитражные суды и суды общей юрисдикции, имеет право на подписание искового заявления и осуществление других полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Ознакомившись с постановлением о возбуждении уголовного дела №, постановлением о признании потерпевшим ГУ-ОПФР по РИ и с постановлением о прекращении уголовного преследования в части возбужденного уголовного дела № ей стало известно, что Г. Р.Х. с целью хищения федеральных бюджетных денежных средств путем незаконного получения страховых пенсий по случаю потери кормильца, используя документы на имя ФИО2, ФИО14, З. Э.М., ФИО18 и Ц. М.Х., не имеющих право на указанные пенсии, предоставила их в ГУ-ОПФР по РИ. В продолжение реализации преступных действий, Г. Р.Х. открыла в ПАО «Сбербанк России» и в ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2, ФИО14, З. Э.М., ФИО18 и Ц. М.Х. счета для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца на имя последних. На основании предоставленных Г. Р.Х. документов, содержащих заведомо ложные сведения об обстоятельствах, дающих право указанным лицам на получение страховых пенсий по случаю потери кормильца, а также в соответствии со ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» ГУ-ОПФР по РИ ФИО2, ФИО14, З. Э.М., ФИО18 и Ц. М.Х. были назначены страховые пенсии по случаю потери кормильца, в результате чего Г. Р.Х. путем обмана в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила указанные страховые пенсии в сумме 4 077 725 руб. 01 коп., причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму федеральному бюджету Российской Федерации в лице ГУ-ОПФР по РИ.

Свидетель З. Э.М. на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 164-167, т. 5 л.д. 5-8, т. 9 л.д. 143-146), что примерно в начале сентября 2018 года находясь на рынке в 

<

адрес>, а именно в одном из кафе, она познакомилась с ФИО29. Узнав о её сложном финансовом положении, ФИО29 предложила ей немного подзаработать, под предлогом оформления на её имя выплаты в сумме 50 000 рублей, осуществляемой фондом Республики Ингушетия. ФИО29 пояснила, что данный фонд осуществляет выплаты всем лицам, потерявшим работу, а также, что фонд финансируют самые влиятельные и богатые люди Республики Ингушетия, тем самым осуществляют помощь жителям Республики, нуждающимся в денежных средствах. ФИО29 также пояснила, что за оказание помощи в оформлении указанной выплаты, она заберет себе часть денег в размере 10%, то есть 5 000 рублей. Немного подумав, она согласилась с предложением ФИО29. ФИО29, также пообещала, что проблем у нее при оформлении данной выплаты не будет, так как это все законно. Для оформления данной выплаты она, передала ФИО29 свой паспорт и СНИЛС. Спустя примерно неделю ФИО29 позвонила ей и попросила о встрече. Далее она встретилась с ФИО29, которая пояснила, что для оформления ранее оговоренной выплаты необходимо на ее имя выписать нотариальную доверенность на представление интересов З. Э.М. в различных государственных учреждениях. В одной из нотариальных контор 

<

адрес> З. Э.М. вместе с ФИО29 оформили нотариальную доверенность, согласно которой ФИО29 стала представителем З. Э.М. в различных государственных учреждениях. Там же ФИО29 вернула З. Э.М. её документы, а именно паспорт и СНИЛС. Далее в Сбербанке, расположенном по 

<

адрес> З. Э.М. по просьбе ФИО29 оформила на свое имя банковскую карточку, там же получила справку с указанием реквизитов своего счета. Полученную карточку, а также пин-код к ней З. Э.М. передала в пользование ФИО29. После этого ФИО29 пояснила З. Э.М., что в ближайшее время на вышеуказанную карточку поступит ранее оговоренная выплата, и она передаст её З. Э.М. Однако до настоящего времени ФИО29 З. Э.М. никаких денег не передала. Осмотрев представленные на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З. Э.М. показала, что замужем она никогда не была и детей не рожала, соответственно матерью вышеперечисленных детей она не является. В браке с ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не состояла, с указанным мужчиной не знакома, о нем слышит впервые, в каких-либо отношениях с ним не состояла. Находящиеся в указанных пенсионных делах свидетельства о рождении содержат в себе недостоверные сведения. Пределы Российской Федерации З. Э.М. никогда не покидала и соответственно не проживала в других странах мира. Также З. Э.М. показала, что когда по просьбе ФИО29 оформляла в ПАО «Сбербанк» карточку, то сервис «Мобильный банк» она не подключала. Абонентский № у нее в пользовании никогда не находился, номер ей не известен. На протяжении шести лет она пользуется абонентским номером: 

<

***>, более у нее номеров в пользовании не было.

Свидетель Ц. М.Х. на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 182-186, т. 5 л.д. 17-20, т. 9 л.д. 120-123), что она проживает вместе со своим гражданским супругом ФИО8, более с ними никто не проживает. Официально их брак не зарегистрирован, он заключен по исламским традициям. Детей у них с супругом в браке нет. Её супруг официально нигде не работает и занимается частным извозом, она также нигде не работает, по причине проблем со здоровьем, а именно из-за болезни сердца. В начале ноября 2017 года её супруг рассказал, что находясь на рынке в 

<

адрес>, а именно в одном из кафе, он познакомился с женщиной, которая представилась ФИО29. Узнав о сложном финансовом положении их семьи, ФИО29 предложила её супругу немного подзаработать, под предлогом оформления на имя его супруги выплаты в сумме 50 000 рублей, осуществляемой фондом Республики Ингушетия. Со слов супруга Ц. М.Х. стало известно, что данный фонд осуществляет выплаты всем лицам, потерявшим работу, а также, что фонд финансируют самые влиятельные и богатые люди Республики Ингушетия, тем самым осуществляют помощь жителям Республики, нуждающимся в денежных средствах. Данную выплату выплачивают исключительно только женщинам. За оказание помощи в оформлении указанной выплаты ФИО29 Ц. М.Х. вместе с супругом должны были из полученных выплат заплатить 5 000 рублей. На предложение ФИО29 её супруг согласился и передал ей её паспорт и СНИЛС. Примерно в середине ноября 2017 года ФИО29 позвонила её супругу и попросила о встрече с ними в 

<

адрес>. Встретившись с ФИО29, последняя пояснила им, что для оформления ранее оговоренной выплаты необходимо собранные ею документы сдать в отделение Пенсионного фонда Республики Ингушетия, расположенное в 

<

адрес>. После этого Ц. М.Х. вместе с ФИО29 направились в указанное отделение Пенсионного фонда, где Ц. М.Х. сдала документы, которая ей передала ФИО29. При сдаче Ц. М.Х. документов ФИО29 все время находилась рядом с ней. При указании контактного номера телефона Ц. М.Х. указала номер, который ей заранее назвала ФИО29. После того, как они сдали документы, сотрудник Пенсионного фонда стала что-то печатать на своем компьютере, и они с Гуцериевой Р. вышли в коридор так как Ц. М.Х. стало плохо. Затем сотрудник Пенсионного фонда окрикнул Ц. М.Х., но вместо нее вошла ФИО29 и вернулась спустя пять минут, в руках у нее были какие-то документы, в которых она проставляла подписи и затем занесла их обратно сотруднику Пенсионного фонда. После этого ФИО29 исчезла и в мае 2018 года она позвонила и попросила их с супругом о встрече в 

<

адрес>. Во время встречи ФИО29 сообщила, что необходимо в банке оформить карточку и получить справку с реквизитами её счета. Затем Ц. М.Х. вместе с ФИО29 направились в отделение Почта Банк, расположенное в 

<

адрес>, где Ц. М.Х. оформила на свое имя карточку и получила справку с её реквизитами. Полученную карточку, а также пин-код к ней Ц. М.Х. передала в пользование ФИО29. ФИО28 пояснила Ц. М.Х. и её супругу, что в ближайшее время передаст им ранее оговоренную выплату. Примерно в конце ноября 2018 года они с супругом вновь встретились с ФИО29, которая пояснила, что с выплатами у нее ничего не получилось по независящим от нее причинам и вернула Ц. М.Х. её паспорт и СНИЛС. Осмотрев представленные на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц. М.Х. показала, что вышеперечисленных детей она не рожала и соответственно матерью указанных детей не является. В браке с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не состояла, с указанным мужчиной не знакома, о нем слышит впервые. Находящиеся в указанных пенсионных делах свидетельства о рождении содержат в себе недостоверные сведения. Имеющиеся в пенсионных делах заявления и расписки она не подписывала. Пределы Российской Федерации Ц. М.Х. никогда не покидала и соответственно не проживала в других странах мира. Также Ц. М.Х. показала, что когда по просьбе ФИО29 оформляла в ПАО «Почта Банк» карточку, то сервис «Мобильный банк» она не подключала. Абонентский № у нее в пользовании никогда не находился, номер ей не известен. На протяжении десяти лет она пользуется абонентским номером: 

<

***>, который оформлен на имя ее гражданского супруга. На Почте России, расположенной в 

<

адрес> какие-либо выплаты она никогда не получала. 

Свидетель ФИО8 суду показал, что в начале ноября 2017 года, находясь на рынке в 

<

адрес>, а именно в одном из кафе, он познакомился с женщиной, которая представилась ФИО29. В ходе беседы ФИО29 стала интересоваться о его финансовом положении, скрывать от нее он ничего не стал и пояснил, что в настоящее время испытывает финансовые трудности, так как нигде не работает и чтобы хоть как-то немного заработать, занимается частным извозом на своем старом автомобиле марки ВАЗ-2110. ФИО28 стала спрашивать о его семейном положении, на что он ответил, что состоит в браке с ФИО35, но брак официально они не регистрировали. После этого ФИО29 предложила ему немного подзаработать, под предлогом оформления на имя его супруги выплаты в сумме 50 000 рублей, осуществляемой фондом Республики Ингушетия. ФИО29 пояснила, что данный фонд осуществляет выплаты всем лицам, потерявшим работу, а также, что фонд финансируют самые влиятельные и богатые люди Республики Ингушетия, тем самым осуществляют помощь жителям Республики, нуждающимся в денежных средствах. При этом ФИО29 пояснила, что данную выплату выплачивают исключительно только женщинам. ФИО29 также пояснила, что за оказание помощи в оформлении указанной выплаты, она заберет себе часть денег в размере 10%, то есть 5 000 рублей. Так как на тот период времени они с супругой сильно нуждались в денежных средствах, на предложение ФИО29 он ответил согласием. ФИО29 также пообещала, что проблем у него и супруги при оформлении данной выплаты не будет, так как это все законно. Для оформления данной выплаты ФИО29 попросила паспорт и СНИЛС его супруги, которые он сразу передал ФИО29, так как они находились у него. Примерно в середине ноября месяца 2017 года ФИО29 позвонила ему и попросила о встрече с ним и его супругой в 

<

адрес>. Во время встречи ФИО29 сообщила им, что для оформления на имя его супруги ранее оговоренной выплаты необходимо собранные ФИО29 документы сдать в отделение Пенсионного фонда Республики Ингушетия, расположенное в 

<

адрес>. После этого ФИО29 и его супруга направились в указанное отделение Пенсионного фонда, где его супруга сдала документы, которые ей передала ФИО29. После этого ФИО29 исчезла и в мае 2018 года она позвонила и попросила их с супругой о встрече в 

<

адрес>. Во время встречи ФИО29 сообщила, что в банке необходимо оформить карточку на имя его супруги и получить справку с реквизитами счета. ФИО28 вместе с его супругой направились в отделение Почта Банк, расположенное в 

<

адрес>, где его супруга оформила на свое имя карточку и получала справку с ее реквизитами. Полученную карточку, а также пин-код к ней его супруга передала в пользование ФИО29. ФИО28 пояснила им, что в ближайшее время передаст ранее оговоренную выплату. Примерно в конце ноября 2018 года они с супругой вновь встретились с ФИО29, которая пояснила, что с выплатами у нее ничего не получилось по независящим от нее причинам и вернула его супруге паспорт и СНИЛС. Более Г. Р. он не видел и с ней не встречался.

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 189-192, т. 5 л.д. 132-135, т. 9 л.д. 155-158), что примерно в начале июня 2018 года, находясь на рынке в 

<

адрес>, а именно в одном из кафе, она познакомилась с женщиной, которая представилась ФИО29. В ходе знакомства она стала жаловаться ФИО29 на свое сложное финансовое положение, так как нигде не работает. Выслушав её, ФИО29, предложила ей немного подзаработать, под предлогом оформления на её имя выплаты в сумме 50 000 рублей, осуществляемой фондом Республики Ингушетия. ФИО29 пояснила, что данный фонд осуществляет выплаты всем лицам, потерявшим работу, а также, что фонд финансируют самые влиятельные и богатые люди Республики Ингушетия, тем самым осуществляют помощь жителям Республики, нуждающимся в денежных средствах. ФИО29 также пояснила, что за оказание помощи в оформлении указанной выплаты она заберет себе часть денег в размере 10%, то есть 5 000 рублей. Немного подумав она согласилась с предложением ФИО29. ФИО29 также пообещала, что проблем у нее при оформлении данной выплаты не будет, так как это все законно. Для оформления данной выплаты она передала ФИО29 свой паспорт и СНИЛС. Примерно в середине июня месяца 2018 года ФИО29 позвонила ей и попросила о встрече в 

<

адрес>. Встретившись с ФИО29, которая пояснила, что для оформления на её имя ранее оговоренной выплаты необходимо собранные ФИО29 документы сдать в отделение Пенсионного фонда Республики Ингушетия, расположенное в 

<

адрес>. Далее она в Сбербанке, расположенном в 

<

адрес> по просьбе ФИО29 оформила на себя банковскую карточку, там же получила справку с указанием реквизитов её открытого счета. Полученную справку, карточку, а также пин-код к ней она передала ФИО29. После этого они вместе с ФИО29 направились в Малгобекское отделение Пенсионного фонда, где она сдала пакет документов, которые ей ранее передала ФИО29. При сдаче ею документов ФИО29 все время находилась рядом с ней. Там же она подписала документы, которые ей передала сотрудник Пенсионного фонда, так как она человек малограмотный, документы она подписала не читая. ФИО28 пояснила ей, что в ближайшее время на вышеуказанную карточку поступит ранее оговоренная выплата и она передаст ее ей. Спустя некоторое время ФИО29 вернула ей её документы, а именно паспорт и СНИЛС. До настоящего времени ФИО29 ей никаких денег не передала и с их последней встречи она её не видела. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что вышеуказанных детей она не рожала и, соответственно, их матерью не является. В браке с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она не состояла, с указанным мужчиной не знакома, о нем слышит впервые. Находящиеся в указанных пенсионных делах свидетельства о рождении содержат в себе недостоверные сведения. Имеющиеся в указанных пенсионных делах заявления и расписки подписаны ею. Пределы Российской Федерации ФИО14 никогда не покидала и соответственно не проживала в других странах мира. Также ФИО14 показала, что когда по просьбе ФИО29 оформляла в ПАО «Сбербанк» карточку, то сервис «Мобильный банк» она не подключала. Абонентский № у нее в пользовании никогда не находился, номер ей не известен. На протяжении пяти лет она пользуется абонентским номером: 

<

***>, более у нее номеров в пользовании не было.

Свидетель ФИО2 суду показала, что примерно в середине апреля 2017 года, находясь на рынке в 

<

адрес>, в одном из кафе она встретила свою старую знакомую Гуцериеву Р.. В ходе беседы она пожаловалась ФИО29 о том, что у нее имеются финансовые трудности, после услышанного ФИО29 предложила ей немного подзаработать, под предлогом оформления на её имя выплаты в сумме 50 000 рублей, осуществляемой фондом Республики Ингушетия, при этом пояснив, что данный фонд осуществляет выплаты всем лицам, потерявшим работу, а также, что фонд финансируют самые влиятельные и богатые люди Республики Ингушетия, тем самым осуществляют помощь жителям Республики нуждающимся в денежных средствах. Также Г. Р. пояснила, что за оказание помощи в оформлении указанной выплаты, она заберет себе часть денег в размере 10%, то есть 5 000 рублей. Немного подумав, она на предложение ФИО29 согласилась. ФИО29 также пообещала, что проблем у нее при оформлении данной выплаты не будет, так как это все законно. Для оформления данной выплаты она передала ФИО29 необходимые документы, а именно свои паспорт и СНИЛС. Примерно в начале мая 2017 года ФИО29 позвонила ей и попросила о встрече. При встречи ФИО29 сообщила, что для оформления ранее оговоренной выплаты необходимо собранные Г. Р.Х. документы сдать в Назрановское отделение Пенсионного фонда Республики Ингушетия. Далее в Сбербанке она по просьбе ФИО29 оформила на свое имя банковскую карточку, там же получила справку с указанием реквизитов её открытого счета. Полученную карточку, пин-код к ней и справку с реквизитами счета она передала ФИО29. После этого они вместе с ФИО29 направились в Назрановское отделение Пенсионного фонда, где она сдала документы, которые ей передала ФИО29. При сдаче ею документов ФИО29 все время находилась рядом с ней. Затем сотрудник Пенсионного фонда, которому она сдала документы, передал ей на подпись ряд документов, которые она не читая подписала. Примерно в конце октября 2018 года ей позвонила ФИО29 и попросила о встрече. Встретившись с ФИО29, последняя пояснила, что необходимо оформить на свое имя карточку в Почта банке и получить справку с реквизитами счета карточки. Далее она направилась в отделение Почта Банка, расположенного в 

<

адрес>, где оформила на свое имя счет и получила карточку указанного банка, а также справку о реквизитах своего счета. Полученную карточку, пин-код к ней и справку с реквизитами счета она передала ФИО29. После этого ФИО29 пояснила, что в ближайшее время на вышеуказанную карточку поступит ранее оговоренная выплата и она передаст ее ей. Однако до настоящего времени ФИО29 ей никаких денег не передала и с их последней встречи она ее не видела. В браке с ФИО5 она не состояла, с указанным мужчиной не знакома, о нем слышит впервые, в каких-либо отношениях с ним не состояла. Находящиеся в пенсионных делах свидетельства о рождении содержат в себе недостоверные сведения. ФИО2 никогда не покидала пределы Российской Федерации и соответственно не проживала в других странах мира. Также ФИО2 показала, что когда по просьбе ФИО29 оформляла в ПАО «Сбербанк» и ПАО «Почта Банк» карточки, то сервисы «Мобильный банк» она не подключала. Абонентский № у нее в пользовании никогда не находился, номер ей не известен. 

Свидетель ФИО18 на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 193-197, т. 5 л.д. 132-135, т. 9 л.д. 147-150), что примерно в конце апреля 2018 года, она встретилась со своей дальней родственницей ФИО29. В ходе разговора, она стала жаловаться ФИО29 на свое сложное финансовое положение так как нигде не работает и других источников дохода у нее нет. Узнав о ее сложном финансовом положении ФИО29, предложила ей немного подзаработать, под предлогом оформления на её имя выплаты в сумме 50 000 рублей, осуществляемой фондом Республики Ингушетия. При этом ФИО29 пояснила ей, что данный фонд осуществляет выплаты всем лицам, потерявшим работу, а также, что фонд финансируют самые влиятельные и богатые люди Республики Ингушетия, тем самым осуществляют помощь жителям Республики, нуждающимся в денежных средствах. ФИО29 также пояснила, что за оказание помощи в оформлении указанной выплаты, она заберет себе часть денег в размере 10%, то есть 5 000 рублей. Немного подумав, на предложение ФИО29, она согласилась. ФИО29 также пообещала ей, что проблем у нее при оформлении данной выплаты не будет, так как это все законно. Для оформления данной выплаты, она передала ФИО29 свой паспорт и СНИЛС. В начале мая 2018 года ФИО29 позвонила ей и попросила о встрече. Встретившись с ФИО29, последняя пояснила, что для оформления ранее оговоренной выплаты необходимо собранные ФИО29 документы сдать в отделение Пенсионного фонда Республики Ингушетия, расположенное в 

<

адрес>. Далее, она в Сбербанке, расположенном по 

<

адрес> по просьбе ФИО29 оформила на свое имя банковскую карточку, там же получила справку с указанием реквизитов её счета. Полученную справку, карточку, а также пин-код от нее она передала ФИО29. После этого примерно в середине мая 2018 года, они вместе с ФИО29 направились в Малгобекское отделение Пенсионного фонда, где она сдала пакет документов, которые ей передала ФИО29. При сдаче ею документов ФИО29 все время находилась рядом с ней. При указании контактного номера телефона она указала номер, который ей заранее назвала ФИО29. После того как, они сдали документы сотрудник Пенсионного фонда стала что-то печатать на своем компьютере, и они с Гуцериевой Р. вышли в коридор. Затем сотрудник Пенсионного фонда окрикнул её, но вместо нее вошла ФИО29 и вернулась спустя пять минут, в руках у нее были какие-то документы, в которых она проставила подписи и затем занесла их обратно сотруднику Пенсионного фонда. После этого ФИО29 пояснила, что в ближайшее время на карточку, которую она передала ей ранее, поступит оговоренная выплата и она передаст ее ей, затем вернула ей паспорт и СНИЛС. Однако до настоящего времени ФИО29 ей никаких денег не передала. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что она замужем никогда не была и детей не рожала, соответственно матерью вышеперечисленных детей не является. В браке с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не состояла, с указанным мужчиной не знакома, о нем слышит впервые. Находящиеся в указанных пенсионных делах свидетельства о рождении содержат в себе недостоверные сведения. Пределы Российской Федерации ФИО18 никогда не покидала и соответственно не проживала в других странах мира. Также ФИО18 показала, что когда по просьбе ФИО29 оформляла в ПАО «Сбербанк» карточку, то сервис «Мобильный банк» она не подключала. Абонентский № у нее в пользовании никогда не находился, на сколько она помнит, что абонентский номер: 

<

***> находился в пользовании ФИО29 с указанного номера она ей неоднократно звонила.

Свидетель ФИО30 на предварительном следствии показала (т. 5 л.д. 126-129), что с 1996 года она работает в 

<

адрес>ном отделе ФИО4 Республики в должности начальника отдела. Подчиненных сотрудников у нее нет. В её должностные обязанности входит регистрация актов гражданского состояния, а именно: о рождении, о заключении брака, о смерти, о расторжении брака, об установлении отцовства, о перемени имени и об удочерении (усыновлении). Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что в указанных делах имеются копии свидетельств о рождении на вышеуказанных детей. В копиях свидетельств о рождении указано, что они выданы 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики, имеются гербовые печати З., а также подписи от её имени. С учетом осмотра, она пояснила, что печати не являются печатями 

<

адрес> отдела ФИО4 Республики, имеющиеся подписи ей не принадлежат, так как они выполнены с подражанием. В ноябре 2019 года следственными органами был направлен запрос на её имя, на предмет выдачи вышеуказанным детям свидетельств о рождении. В соответствии с полученным запросом ею по книгам актов гражданского состояния были проверены записи о рождении вышеуказанных детей, однако в ходе проверки было установлено, что актовые записи на данных детей отсутствовали. В связи с этим пояснила, что на вышеуказанных детей 

<

адрес> отделом ФИО4 Республики свидетельства о рождении не выдавались. 

Свидетель ФИО31 на предварительном следствии показала (т. 5 л.д. 216-221), что с ДД.ММ.ГГГГ, она работает в Государственном учреждении – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) в должности В. специалиста эксперта клиентской службы отдела отделения ГУ-ОПФР по РИ в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ее должностные обязанности как В. специалиста эксперта клиентской службы входит: ежедневный прием пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения; консультация пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по всем вопросам пенсионного обеспечения; регистрация устных и письменных обращений пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения; принятие документов, представленных в целях пенсионного обеспечения, ответственность за их сохранность; ведение журнала регистрация заявлений об установлении пенсии, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных денежных выплат; проверка правильности оформления документов, представленных для установления пенсии, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных выплат; сверка копии документов с их подлинниками и заверение их своей подписью и штампом «Копия В.»; передача принятых пакетов документов в Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий ПФР в РИ; оказание содействие гражданам в истребовании документов, необходимых для установления пенсий, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных выплат; формирование запросов выписок из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц для назначения, перерасчета, корректировки страховой части трудовой пенсии; выдача справок о размере пенсий, о начисленных суммах пенсии, неполученных в связи со смертью пенсионера, выписок из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц; приемка документов на изменение анкетных данных пенсионеров; осуществление ввода информации в персональный компьютер «Клиентская служба»; осуществление ведение информационной базы данных обращений в клиентскую службу; ведение ежедневного, ежемесячного и ежеквартального анализа обращений граждан; представление сведений, необходимых для формирования отчетных данных и другой запрашиваемой вышестоящим органом информации; использование в режиме просмотра и распечатки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица базу ПТК СПУ. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца супруг (супруга) или опекун в ГУ-ОПФР по РИ предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы детей, свидетельство о заключении брака (при наличии брака), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца (при наличии) и справку о составе семьи. Если документы предоставляет опекун, то он обязан предоставить соответствующее постановление о том, что он является опекуном детей. Также если супруг (супруга) или опекун хочет получать денежные средства в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца на банковский счет, то к указанным документам он должен прикрепить соответствующие документы, в которых должны быть указаны реквизиты его банковского счета. После сверки указанных документов с них снимаются копии, и они заверяются подписью специалиста эксперта клиентской службы. Затем принятые документы передаются по реестру в Центр по назначению и выплате пенсий ГУ-ОПФР по РИ, расположенный в 

<

адрес>. После этого указанный центр принимает соответствующее решение о выплате страховых пенсий по случаю потери кормильца. При приеме документов с целью получения страховых пенсий по случаю потери кормильца специалист эксперт клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ удостоверяет личность лица, сдающего документы при помощи паспорта. В отсутствие супруга (супруги) или опекуна согласно доверенности, заверенной нотариусом, указанные документы для получения указанных страховых пенсий может сдать другой человек, на которого выписана доверенность. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что умершим кормильцем указанных детей является ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью указанных детей указана ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени указанных детей. В указанных пенсионных делах имеются заявления о назначении пенсии и расписки-уведомления о приеме и регистрации заявления, в графах «подпись специалиста» стоит ее подпись. Имеющиеся в указанных делах копии документов заверены её печатью «КОПИЯ В. В. спец. эксп. ООПФР в Назр-м р-не и 

<

адрес> ФИО31» и её подписями. Также в указанных пенсионных делах имеется копия нотариальной доверенности, согласно которой З. Э.М. уполномочивает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения быть ее представителем в ГУ-ОПФР по РИ. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ она, как В. специалист эксперт клиентской службы отдела отделения ГУ-ОПФР по РИ в 

<

адрес> и 

<

адрес>, приняла от Г. Р.Х. действующей по нотариальной доверенности от имени З. Э.М. документы для оформления страховых пенсий по случаю потери кормильца.

Свидетель ФИО33 на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 228-232, т. 5 л.д. 1-4, т. 9 л.д. 133-138), что с 1995 года, она работает в Государственном учреждении – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) в должности В. специалиста эксперта клиентской службы отдела ГУ-ОПФР по РИ по 

<

адрес>. В её должностные обязанности как В. специалиста эксперта клиентской службы входит: ежедневный прием пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения; консультация пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по всем вопросам пенсионного обеспечения; регистрация устных и письменных обращений пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения; принятие документов, представленных в целях пенсионного обеспечения, ответственность за их сохранность; ведение журнала регистрация заявлений об установлении пенсии, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных денежных выплат; проверка правильности оформления документов, представленных для установления пенсии, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных выплат; сверка копии документов с их подлинниками и заверение их своей подписью и штампом «Копия В.»; передача принятых пакетов документов в Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий ПФР в РИ; оказание содействие гражданам в истребовании документов, необходимых для установления пенсий, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных выплат; формирование запросов выписок из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц для назначения, перерасчета, корректировки страховой части трудовой пенсии; выдача справок о размере пенсий, о начисленных суммах пенсии, неполученных в связи со смертью пенсионера, выписок из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц; приемка документов на изменение анкетных данных пенсионеров; осуществление ввода информации в персональный компьютер «Клиентская служба»; осуществление ведение информационной базы данных обращений в клиентскую службу; ведение ежедневного, ежемесячного и ежеквартального анализа обращений граждан; представление сведений, необходимых для формирования отчетных данных и другой запрашиваемой вышестоящим органом информации; использование в режиме просмотра и распечатки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица базу ПТК СПУ. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца супруг (супруга) или опекун в ГУ-ОПФР по РИ предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, при их отсутствии свидетельство об установлении отцовства, СНИЛСы детей, свидетельство о заключении брака, свидетельство о смерти, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги), справку о составе семьи. Если документы предоставляет опекун, то он обязан предоставить соответствующее постановление о том, что он является опекуном детей. Также если супруг (супруга) или опекун хочет получать денежные средства в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца на банковский счет, то к указанным документам он должен прикрепить соответствующие документы, в которых должны быть указаны реквизиты его банковского счета. После сверки указанных документов с них снимаются копии, и они заверяются подписью специалиста эксперта клиентской службы. Затем принятые документы передаются по реестру в Центр по назначению и выплате пенсий ГУ-ОПФР по РИ, расположенный в 

<

адрес>. После этого указанный центр принимает соответствующее решение о выплате страховых пенсий по случаю потери кормильца. При приеме документов с целью получения страховых пенсий по случаю потери кормильца специалист эксперт клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ удостоверяет личность лица, сдающего документы при помощи паспорта. В отсутствие супруга (супруги) или опекуна согласно доверенности, заверенной нотариусом, указанные документы для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца может сдать другой человек, на которого выписана доверенность. С Г. Р.Х. она лично не знакома, но помнит, что при приемке документов от женщин на получение страховых пенсий по случаю потери кормильца с ними всегда была женщина, которую все называли Р.. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что подписи и рукописные тексты в копиях документах, находящихся в указанных пенсионных делах принадлежат ей и выполнены ею собственноручно, также данные документы заверены её личной печатью «КОПИЯ В. В. специалист ЭКСПЕРТ КС ФИО33» и подписями. Указанные документы приняты и заверены ею в соответствии с должностными обязанностями В. специалиста эксперта клиентской службы отдела ГУ-ОПФР по РИ по 

<

адрес>, кем она и является. Также ФИО33 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она как В. специалист эксперт клиентской службы Отдела Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес> приняла у гр. ФИО18 документы необходимые для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца на имя ее несовершеннолетних детей. При процедуре сдаче ФИО18 документов с ней была женщина, представившись Р., которая пояснила ей, что она является тетей ФИО18 и попросила поприсутствовать при сдаче последней документов. Также Р. пояснила ей, что ФИО18 является человеком малограмотным и в связи со смертью ее супруга стала часто болеть и может оказать помощь ФИО18 при возникновении каких-либо вопросов. Как правило она запрещает чтобы посторонние присутствовали при процедуре сдачи документов лицами имеющих право на получение различных социальных выплат, но Р. убедила ее и в связи с тем, что ФИО18 выглядела болезненной она разрешила Р. поприсутствовать. На сколько она помнит Р. по национальности была ингушкой, так как разговаривала она на ингушском языке, на вид ей было примерно 40-45 лет, плотного телосложения, с полноватым лицом, волосы средние черного цвета, брови густые черные, губы полные, нос прямой, среднего роста, опознать ее сможет. В начале процедуры сдачи документов Р. передала ФИО18 документы, которые как она помнит Р. достала из своей сумки и затем ФИО18 передала их ей. Затем Р. пояснила, что документы ФИО18 сдает на получение страховых пенсий по случаю потери кормильца, слышала ли ФИО18 слова Р. она не помнит, так как в кабинете по мимо нее находились еще два сотрудника клиентской службы у которых на приеме также находились граждане. Получив документы и сверив их с перечнем утвержденного регламентом назначения и выплат пенсий, Пенсионного фонда Российской Федерации она стала готовить на своем рабочем компьютере в электронном виде заявления и расписки-уведомления от имени ФИО18 для назначения указанных пенсий. В момент подготовки ею указанных документов Р. и ФИО18 попросились выйти в коридор, по причине того, что последней нужно принять лекарства. Против этого она возражать не стала и Р. вместе с ФИО18 вышли из кабинета. Так как стены и дверь кабинета стеклянные она видела, что Р. и ФИО18 присели на кушетку, расположенную в коридоре. Спустя некоторое время она окрикнула ФИО18 чтобы она вошла в кабинет и подписала подготовленные ею документы, но в кабинет вошла Р. и пояснила, что ФИО18 плохо и она принимает лекарства. Присмотревшись она увидела, что ФИО18 сидит на кушетке и принимает лекарства. Убедившись, что ФИО18 на месте она передала Р. заявления и расписки-уведомления для назначения пенсий для того, чтобы ФИО18 прочитала их и проставила в них свои подписи. Далее спустя примерно минут через пять Р. вошла и передала ей подписанные ФИО18 документы, просмотрев их и убедившись, что они подписаны она передала Р., оригиналы документов, которые ранее ей сдала ФИО18 в связи с этим последняя подготовленные ею документы в ее присутствии не подписывала. В дальнейшем документы ФИО18 на назначение указанных пенсий по реестру она передала в центр по назначению и выплате пенсий. Далее ДД.ММ.ГГГГ она приняла у гр. ФИО14 документы необходимые для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца на имя ее несовершеннолетних детей. При процедуре сдаче ФИО14 документов с ней была Р., которая ранее была вместе с гр. ФИО18. Затем Р. пояснила ей, что она является подружкой ФИО14 и вновь попросилась по присутствовать при процедуре сдачи документов. Р. также пояснила ей, что ФИО14 является человеком малограмотным и может оказать помощь ФИО14 при возникновении каких-либо вопросов. Так как в прошлый раз Р. ей показалась человеком грамотным и вызывающим доверие она разрешила ей по присутствовать. Далее ей на стол легли документы ФИО14, но кто именно ей их передал она не помнит, но помнит, что Р. пояснила, что документы ФИО14 сдает на получение страховых пенсий по случаю потери кормильца, слышала ли ФИО14 слова Р. она не помнит, так как в кабинете у нее было шумно. Получив документы и сверив их с перечнем утвержденного регламентом назначения и выплат пенсий, Пенсионного фонда Российской Федерации она стала готовить на своем рабочем компьютере в электронном виде заявления и расписки-уведомления от имени ФИО14 для назначения указанных пенсий. В момент подготовки ею указанных документов Р. и ФИО14 попросились выйти в коридор, по причине того, что им необходимо осуществить ряд телефонных звонков, так как в кабинете было много людей она разрешила им выйти. Как она ранее показала, что стены и дверь ее кабинета стеклянные она видела, что Р. и ФИО14 присели на кушетку, расположенную в коридоре. Спустя некоторое время она окрикнула ФИО14 чтобы она вошла в кабинет и подписала подготовленные ею документы. Далее в кабинет вошли Р. и ФИО14, и она передала последней подготовленные документы и попросила их прочитать и если все В. подписать. ФИО14 полученные от нее документы сразу же передала Р., пояснив при этом, что плохо читает на русском языке, препятствовать этому она не стала. Далее Р. прочитав документы показала ФИО14, где ей необходимо было проставить свои подписи и ФИО14 не читая подписала все документы и передала их ей. Просмотрев документы и убедившись, что они подписаны она передала оригиналы документов ФИО14, но кто именно их забрал она не помнит. В дальнейшем документы ФИО14 на назначение указанных пенсий по реестру она передала в центр по назначению и выплате пенсий. 

Свидетель ФИО34 на предварительном следствии показала (т. 4 л.д. 168-171, т. 8 л.д. 218-221, т. 9 л.д. 124-128), что с 1992 года, она работает в Государственном учреждении – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) на различных должностях. В 2005 году она уволилась. В январе 2010 года была вновь принята на должность В. специалиста эксперта клиентской службы отдела ГУ-ОПФР по РИ в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В её должностные обязанности, как В. специалиста эксперта клиентской службы входит: ежедневный прием, консультирование пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам, относящимся к компетенции ПФР, регистрация устных и письменных обращений, принятие документов, представленные в целях пенсионного обеспечения, ведение журнала регистрации заявлений об установлении пенсии, оказание содействия гражданам в истребовании документов, необходимых для установления пенсий, формирование запросов на выписки из индивидуальных лицевых счетов, выдача справок о размере пенсий и др. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>. В дальнейшем центр принимает решение о назначении указанных страховых пенсий. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем пенсий по потере кормильца от имени вышеуказанных детей. В указанных пенсионных делах имеются заявления о назначении пенсии и расписки-уведомления о приеме и регистрации заявления, в графах «подпись специалиста» находятся ее подписи. Имеющиеся в указанных делах копии документов заверены её печатью «КОПИЯ В. В. спец. эксп. ООПФР в Назр-м р-не и 

<

адрес> ФИО34» и её подписями. В связи с этим она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ у Ц. М.Х. она, как В. специалист эксперт клиентской службы отдела отделения ГУ-ОПФР по РИ в 

<

адрес> и 

<

адрес> приняла документы для оформления пенсий по потере кормильца. С Ц. М.Х. она не знакома, в каких-либо отношениях с ней не состоит. Также ФИО34 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она как В. специалист эксперт клиентской службы Отдела Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес> приняла у Ц. М.Х. документы необходимые для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца на имя ее несовершеннолетних детей. При сдаче Ц. М.Х. документов с ней была родственница, а именно женщина, которая представилась Р.. Обычно запрещено чтобы посторонние присутствовали при процедуре сдачи документов лицами имеющих право на получение различных социальных выплат, но Р. пояснила ей, что Ц. М.Х. очень сильно болеет и является человеком малограмотным и в случаи возникновения каких-либо вопросов сможет оказать помощь Ц. М.Х. Так как Ц. М.Х. на вид выглядела очень болезненной и ввиду нашей ингушской ментальности она разрешила Р. по присутствовать при процедуре приемки документов. На сколько она помнит Р. по национальности была ингушкой, так как разговаривала она на ингушском языке, на вид ей было примерно 40-45 лет, плотного телосложения, с полноватым лицом, волосы средние черного цвета, брови густые черные, губы полные, нос прямой, среднего роста, опознать ее сможет. Далее на сколько она помнит Ц. М.Х. документы передавала в полимерном пакете, который находился у нее в руках. Получив документы и сверив их с перечнем утвержденного регламентом назначения и выплат пенсий, Пенсионного фонда Российской Федерации она стала готовить на своем рабочем компьютере в электронном виде заявления и расписки-уведомления от имени Ц. М.Х. для назначения указанных пенсий. В это время Ц. М.Х. стало плохо и она попросилась выйти в коридор, чтобы принять лекарства, возражать она не стала и Ц. М.Х. вместе с женщиной по имени Р. вышли в коридор. Так как дверь ее кабинета была открыта она видела, что Ц. М.Х. и Р. присели на диван. Спустя некоторое время она окрикнула Ц. М.Х. чтобы она вошла в кабинет и подписала подготовленные мною документы, но в кабинет вошла Р. и пояснила, что Ц. М.Х. плохо и она принимает лекарства. Присмотревшись она увидела, что Ц. М.Х. сидит на диване и что-то пьет из бутылки. Убедившись, что Ц. М.Х. на месте она передала Р. заявления и расписки-уведомления для назначения пенсий для того, чтобы Ц. М.Х. прочитала их и проставила в них свои подписи. Далее спустя примерно минут через пять Р. вошла и передала ей подписанные Ц. М.Х. документы, просмотрев их и убедившись, что они подписаны она передала Р., оригиналы документов, которые ранее сдала Ц. М.Х. В дальнейшем она документы Ц. М.Х. по реестру передала в центр по назначению пенсий. После этого примерно в августе 2018 года Р. обратилась в клиентскую службу, чтобы приобщить справку с реквизитами банковского счета Ц. М.Х., так как она помнила Р. то приняла от нее указанную справку.

Свидетель ФИО36-С. на предварительном следствии показала (т. 5 л.д. 224-229, т. 9 л.д. 197-200), что с ДД.ММ.ГГГГ, она работает в Государственном учреждении – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) в должности В. специалиста эксперта клиентской службы отдела отделения ГУ-ОПФР по РИ в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ее должностные обязанности как В. специалиста эксперта клиентской службы входит: ежедневный прием пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения; консультация пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по всем вопросам пенсионного обеспечения; регистрация устных и письменных обращений пенсионеров, застрахованных лиц, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения; принятие документов, представленных в целях пенсионного обеспечения, ответственность за их сохранность; ведение журнала регистрация заявлений об установлении пенсии, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных денежных выплат; проверка правильности оформления документов, представленных для установления пенсии, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных выплат; сверка копии документов с их подлинниками и заверение их своей подписью и штампом «Копия В.»; передача принятых пакетов документов в Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий ПФР в РИ; оказание содействие гражданам в истребовании документов, необходимых для установления пенсий, дополнительного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и ежемесячных выплат; формирование запросов выписок из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц для назначения, перерасчета, корректировки страховой части трудовой пенсии; выдача справок о размере пенсий, о начисленных суммах пенсии, неполученных в связи со смертью пенсионера, выписок из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц; приемка документов на изменение анкетных данных пенсионеров; осуществление ввода информации в персональный компьютер «Клиентская служба»; осуществление ведение информационной базы данных обращений в клиентскую службу; ведение ежедневного, ежемесячного и ежеквартального анализа обращений граждан; представление сведений, необходимых для формирования отчетных данных и другой запрашиваемой вышестоящим органом информации; использование в режиме просмотра и распечатки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица базу ПТК СПУ. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца супруг (супруга) или опекун в ГУ-ОПФР по РИ предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, при их отсутствии свидетельство об установлении отцовства, СНИЛСы детей, свидетельство о заключении брака, свидетельство о смерти, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги), справку о составе семьи. Если документы предоставляет опекун, то он обязан предоставить соответствующее постановление о том, что он является опекуном детей. Также если супруг (супруга) или опекун хочет получать денежные средства в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца на банковский счет, то к указанным документам он должен прикрепить соответствующие документы, в которых должны быть указаны реквизиты его банковского счета. После сверки указанных документов с них снимаются копии, и они заверяются подписью специалиста эксперта клиентской службы. Затем принятые документы передаются по реестру в Центр по назначению и выплате пенсий ГУ-ОПФР по РИ расположенный в 

<

адрес>. После этого указанный центр принимает соответствующее решение о выплате страховых пенсий по случаю потери кормильца. При приеме документов с целью получения страховых пенсий по случаю потери кормильца специалист эксперт клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ удостоверяет личность лица, сдающего документы при помощи паспорта. В отсутствие супруга (супруги) или опекуна согласно доверенности, заверенной нотариусом, указанные документы для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца может сдать другой человек, на которого выписана доверенность. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что умершим кормильцем указанных детей является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем пенсий по потере кормильца от имени данных детей. В указанных пенсионных делах имеются заявления о назначении пенсии и расписки-уведомления о приеме и регистрации заявления, в графах «подпись специалиста» стоит её подпись. Имеющиеся в указанных делах копии документов, заверены её печатью «КОПИЯ В. В. спец. эксп. ООПФР в Назр-м р-не и 

<

адрес> ФИО36.» и её подписями. В связи с этим она поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, она как В. специалист эксперт клиентской службы отдела отделения ГУ-ОПФР по РИ в 

<

адрес> и 

<

адрес> приняла документы для оформления страховых пенсий по случаю потери кормильца. Также ФИО36-С. показала, что документы у лиц, имеющих право на получение страховых пенсий принимаются в соответствии с регламентом назначения и выплат пенсий, утвержденного Пенсионным фондом Российской Федерации, где указан соответствующий перечень документов, необходимых для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца, в связи с этим при сдаче ФИО2 документы принимались в соответствии с указанным регламентом. На вопрос присутствовал ли кто-то посторонний вместе с ФИО2 и кому были возвращены оригиналы документов последней она ответить не может, так как с ДД.ММ.ГГГГ, когда она принимала документы у ФИО2 прошло длительное время, также в день примерно происходит обслуживание до 25-30 человек и всех запомнить просто невозможно. Заявления на назначение указанных пенсий ФИО2 подписывала в ее присутствии. 

Свидетель ФИО37 на предварительном следствии показала (т. 8 л.д. 1-5), что с 2005 года она работает в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в должности главного-специалиста эксперта отдела назначения и перерасчета пенсий (далее по тексту центр). В её должностные обязанности входит назначение пенсий. Для назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца супруг (супруга) или опекун в территориальную клиентскую службу Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, при их отсутствии свидетельство об установлении отцовства, СНИЛСы детей, свидетельство о заключении брака, свидетельство о смерти, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги) и справку о составе семьи. Если документы предоставляет опекун, то он обязан предоставить соответствующее постановление о том, что он является опекуном детей. Также если супруг (супруга) или опекун хочет получать денежные средства в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца на банковский счет, то к указанным документам он должен прикрепить соответствующие документы, в которых должны быть указаны реквизиты его банковского счета. Полученные документы сотрудник клиентской службы заверяет свой печатью и подписью. После принятия сотрудниками клиентской службы документов для назначения указанных пенсий они передаются по реестру в центр. Далее одним из сотрудников центра осуществляется проверка поступивших документов. В ходе проверки сотрудник центра проверяет правильность заполнения заявления о назначении пенсии, а также сверяет весь перечень документов, необходимых для назначения пенсии. Если в ходе проверки не выявлено никаких нарушений, то сотрудник центра готовит на бумажном носителе решение о назначении пенсии, распоряжение о перерасчете размере пенсии, решение об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии, распоряжение о пересмотре размера федеральной социальной доплаты к пенсии и проставляет в указанных документах свои подписи, а также формирует непосредственно само пенсионное дело. Далее пенсионное дело со всеми имеющимися документами по реестру направляется в контрольный отдел центра для проверки. После прохождения проверки пенсионное дело с контрольного отдела центра поступает руководителю центра или его заместителям, которые проставляют свои подписи на решении о назначении пенсии, распоряжении о перерасчете размере пенсии, решении об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии, распоряжении о пересмотре размера федеральной социальной доплаты к пенсии, находящиеся в пенсионном деле, а также проставляют печать центра, на каждом документе. После этого сформированное пенсионное дело направляется в отдел выплат центра. В дальнейшем отдел выплат осуществляет непосредственно само начисление пенсий на счета получателей. Страховые пенсии по случаю потери кормильца назначаются в соответствии с Федеральным законом № «О страховых пенсиях». Размер выплат по указанным пенсиям зависит от размера заработной платы и стажа работы умершего кормильца. В соответствии с Федеральным законом № «О государственной социальной помощи» размер доплаты к пенсии не должен превышать величины прожиточного минимума. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что указанные пенсионные дела формировала она, как главный-специалист эксперт отдела назначения и перерасчета пенсий центра. Подписи в решении о назначении пенсии, распоряжении о перерасчете размере пенсии, решении об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии, распоряжении о пересмотре размера федеральной социальной доплаты к пенсии, находящиеся в пенсионном деле принадлежат ей и проставлены ею собственноручно. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а матерью и получателем указанных страховых пенсий является ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела, по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что указанные пенсионные дела формировала она, как главный-специалист эксперт отдела назначения и перерасчета пенсий центра. Подписи в решении о назначении пенсии, распоряжении о перерасчете размере пенсии, решении об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии, распоряжении о пересмотре размера федеральной социальной доплаты к пенсии находящиеся в пенсионном деле принадлежат ей и проставлены ею собственноручно. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а матерью и получателем указанных страховых пенсий является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Свидетель ФИО38 на предварительном следствии показала (т. 8 л.д. 84-88), что в Государственном учреждении Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) она работает с 2004 года в должности специалиста-эксперта отдела назначения. В её должностные обязанности, как специалиста-эксперта входит следующее: обработка и оценка поступающих документов для получения страховых пенсий, а также начислением самих страховых пенсий. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги) (при его наличии), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, документы возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае, если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того как пенсионное дело полностью сформировано, специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае, если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра или его заместителям, которые проставляют свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставят на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что подготовкой указанных пенсионных дел занималась она как специалист-эксперт центра, со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществляла ФИО39. Решения о назначении пенсий подписаны бывшим начальником центра ФИО40. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны ею, как специалистом-экспертом отдела назначения центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей. Также в указанных пенсионных делах имеется нотариальная доверенность, согласно которой от имени З. Э.М. документы на получения страховых пенсий по случаю потери кормильца предоставила ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С вышеуказанными лицами она не знакома и в каких-либо отношениях с ними не состоит.

Свидетель ФИО41 суду показала, что в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) она работает с 2005 года. В центре она проработала на различных должностях. В январе 2018 года она назначена на должность начальника отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). риемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае, если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того как пенсионное дело полностью сформировано, специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра, оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае, если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра, который проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставит на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подготовкой указанных пенсионных дел занимался сотрудник центра Гантемирова Зарета, со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществляла она, как начальник отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны ею, как начальником отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей.

Свидетель ФИО42 суду показал, что примерно с 2005 года по ноябрь 2018 года он работал в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее по тексту центр) на различных должностях. Примерно с 2013 года по ноябрь 2018 года состоял в должности первого заместителя начальника центра. В его должностные обязанности входило осуществление взаимодействия центра с Бюром медико-социальной экспертизы (далее СМЭ) на предмет выдачи бланков (справок) об инвалидности. Также он как первый заместитель начальника центра обладал правом подписи на решениях о назначении пенсии. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того как пенсионное дело полностью сформировано, специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра, оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае, если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра или его заместителям, который проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставит на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подготовкой указанных пенсионных дел занимался сотрудник центра Гантемирова Зарета, со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществляла начальник данного отдела Тангиева Пятимат, так как в указанных пенсионных делах на распечатках решений о назначении пенсий находятся их подписи. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как первым заместителем начальника центра. Проверку по назначению указанных страховых пенсий он не осуществлял, так как это не входило в его должностные обязанности, указанные документы он подписал после проведения тщательной проверки сотрудниками отдела назначения центра и отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей.

Свидетель ФИО43 суду показал, что в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) он работает с 2010 года. В центре он проработал на различных должностях. С 2016 года по январь 2018 года он состоял в должности начальника отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Затем с января 2018 года он находится в должности заместителя начальника отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. В его должностные обязанности, как начальника отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра входило обеспечение контроля за своевременным и правильным назначением, перерасчетом и выплатой трудовых пенсий, пенсий по государственному обеспечению, дополнительного материального обеспечения, ежемесячных денежных выплат. Проведение анализа решений, ошибочно принятых специалистами отделов назначения, перерасчета и выплате пенсий и ЕДВ (ежемесячная денежная выплата). В его должностные обязанности, как заместителя начальника отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра входит обеспечение контроля за своевременным и правильным назначением, перерасчетом и выплатой трудовых пенсий, пенсий по государственному обеспечению, дополнительного материального обеспечения, ежемесячных денежных выплат. Проведение анализа решений, ошибочно принятых специалистами отделов назначения, перерасчета и выплате пенсий и ЕДВ (ежемесячная денежная выплата). Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги) (при его наличии), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того, как пенсионное дело полностью сформировано, специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра, оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра или его заместителям, которые проставляют свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставят на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. 

Осмотрев представленные ему на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он показал, что подготовкой указанных пенсионных дел занимался специалист отдела назначения центра ФИО44. Со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществлял он, как начальник указанного отдела. Решения о назначении пенсий подписаны начальником отдела назначения центра ФИО45 Мусой. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как начальником отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей. С вышеуказанными лицами он не знаком и в каких-либо отношениях с ними не состоит. Пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он показал, что подготовкой указанных пенсионных дел занимался специалист отдела назначения центра Гантемирова Зарета. Со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществлял он, как заместитель начальника указанного отдела. Решения о назначении пенсий подписаны бывшим начальником центра ФИО40. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как заместителем начальника отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а матерью и получателем указанных страховых пенсий является ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей. С вышеуказанными лицами он не знаком и в каких-либо отношениях с ними не состоит.

Свидетель ФИО46 на предварительном следствии показал (т. 8 л.д. 61-65), что в Государственном учреждении центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) он работает с 1998 года. Начинал он с должности В. специалиста центра, затем в 2012 году был назначен на должность начальника отдела центра по назначению пенсий. В его должностные обязанности, как начальника отдела центра по назначению пенсий, входит осуществление контроля за правильностью назначения всех социальных и трудовых пенсий. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае если к документам не возникло вопросов, специалист центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист центра. После того, как пенсионное дело полностью сформировано, специалист центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в контрольно-ревизионный отдел (далее по тексту КРО) центра. После поступления пенсионного дела в КРО, оно адресуется одному из специалистов, который проводит тщательную проверку всех находящихся в деле документов, в случае возникновения вопросов связанных с расчетами пенсий, оно возвращается на исправление в отдел назначения и перерасчета пенсий. В случае если не возникло никаких вопросов специалист КРО проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра, который проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставит на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где готовятся ведомости на оплату пенсий. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Осмотрев представленные ему на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он показал, что подготовкой указанных пенсионных дел занимался сотрудник центра ФИО47, со стороны КРО проверку осуществлял ФИО48. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как начальником отдела центра по назначению пенсий. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем пенсий по потере кормильца от имени вышеуказанных детей. Осмотрев представленные ему на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он показал, что подготовкой указанных пенсионных дел занимался сотрудник центра ФИО44, со стороны КРО проверку осуществлял ФИО46. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как начальником отдела центра по назначению пенсий. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем пенсий по потере кормильца от имени вышеуказанных детей.

Свидетель У. М.М. суду показал, что в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) он работал с ноября 2010 года по октябрь 2019 года в должности начальника центра. В его должностные обязанности как начальника центра, входило руководство работы центра, а также обеспечение полного контроля непосредственно за самой работой всего центра. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги) (при его наличии), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае, если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того как пенсионное дело полностью сформировано, специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра, оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае, если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра или его заместителям, которые проставляют свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставят на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подготовкой указанных пенсионных дел занимался специалист отдела назначения центра ФИО38. Со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществляла ФИО39. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как начальником центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей. С вышеуказанными лицами он не знаком и в каких-либо отношениях с ними не состоит. Осмотрев представленные ему на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он показал, что подготовкой указанных пенсионных дел занимался специалист отдела назначения центра Гантемирова Зарета. Со стороны отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проверку осуществлял ФИО46. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им как начальником центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а матерью и получателем указанных страховых пенсий является ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и являлась получателем страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени вышеуказанных детей. С вышеуказанными лицами он не знаком и в каких-либо отношениях с ними не состоит.

Свидетель ФИО47 на предварительном следствии показал (т. 8 л.д. 180-184), что в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) он работает с 2005 года. В период времени с 2005-2009 г.г. он состоял в должности специалиста отдела назначения и перерасчета пенсий центра. С 2019 года состоит в должности заместителя начальника центра. В его должностные обязанности, как специалиста отдела назначения и перерасчета пенсий, входило назначение пенсий. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги) (при его наличии), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае, если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того как пенсионное дело полностью сформировано специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра, оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра или его заместителям, которые проставляют свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставят на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Осмотрев представленные ему на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он показал, что подготовкой указанных пенсионных дел занимался он как, специалист центра, со стороны контрольного отдела проверку осуществлял ФИО48. Со стороны руководства решения о назначении пенсий подписаны начальником отдела назначения и перерасчета пенсий центра ФИО45 Муссой. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им, как специалистом отдела по назначению и перерасчету пенсий центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем пенсий по потере кормильца от имени вышеуказанных детей.

Свидетель ФИО48 суду показал, что в Государственном учреждении - Центр по назначению, перерасчету и выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (далее по тексту центр) он работает с 2007 года. В период времени с 2012-2017 г.г. он состоял в должности главного специалиста отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. В его должностные обязанности, как главного специалиста отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра входило обеспечение контроля за своевременным и правильным назначением, перерасчетом и выплатой трудовых пенсий, пенсий по государственному обеспечению, дополнительного материального обеспечения, ежемесячных денежных выплат. Для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца от имени несовершеннолетних членов семьи (до 18 лет) в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ГУ-ОПФР по РИ) может обратиться супруг (супруга), опекун или представитель. Супруг (супруга), опекун или представитель в ГУ-ОПФР по РИ для получения указанных страховых пенсий предоставляет следующий перечень документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении детей, СНИЛСы на детей, свидетельство о заключении брака (при оформлении пенсии на имя супруга (супруги), свидетельство о смерти умершего кормильца, трудовую книжку умершего кормильца, военный билет умершего супруга (супруги) (при его наличии), справку о составе семьи, справку о заработной плате (при ее наличии). Приемкой указанного перечня документов для получения страховых пенсий по случаю потери кормильца занимаются сотрудники клиентской службы ГУ-ОПФР по РИ. С полученных документов сотрудники клиентской службы снимают копии и заверяют их своей печатью и подписью. Также оригиналы полученных документов сканируются и заносятся в электронную базу ГУ-ОПФР по РИ. После этого документы на получение указанных страховых пенсий по реестру поступают в центр. В дальнейшем полученные документы для получения указанных страховых пенсий специалист отдела назначения центра обрабатывает и производит их оценку, в случае возникновения вопросов, связанных с недостоверными анкетными данными или при отсутствии ряда документов, они возвращаются на доработку в клиентскую службу. В случае если к документам не возникло вопросов, специалист отдела назначения центра начинает заниматься подготовкой и формированием пенсионного дела. В деле должны находится, документы умершего кормильца, получателей пенсий и распечатки решений о назначении пенсий, которые готовит непосредственно специалист отдела назначения центра. После того, как пенсионное дело полностью сформировано, специалист отдела назначения центра проставляет свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий. В дальнейшем пенсионное дело передается на проверку в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. После поступления пенсионного дела в отдел контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра, оно адресуется одному из специалистов, который проверяет правильность назначения пенсий, сверяет представленные документы на бумажном носителе с документами, находящимися в электронной базе ГУ-ОПФР по РИ, в случае возникновения вопросов, связанных с расчетами пенсий, дело возвращается на доработку в отдел назначения и перерасчета пенсий центра. В случае, если не возникло никаких вопросов, специалист отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра проставляет свои подписи на распечатках решений о назначении пенсий, находящихся в пенсионном деле. После этого сформированное пенсионное дело поступает начальнику центра или его заместителям, которые проставляют свои подписи на всех распечатках решений о назначении пенсий и ставят на них печать центра. В дальнейшем пенсионное дело поступает в отдел выплат центра, где производится начисление сумм пенсий к выплате. Ведомости на оплату непосредственно готовятся в отделе ведения выплатной информационной базы данных центра. Размер пенсий определяется Федеральным законом № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» страховая пенсия увеличивается до величины прожиточного минимума. Пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подготовкой указанных пенсионных дел занимался специалист центра, ФИО47. Со стороны контрольного отдела проверку осуществлял он. Со стороны руководства решения о назначении пенсий подписаны начальником отдела назначения и перерасчета пенсий центра ФИО45 Муссой. Находящиеся в указанных пенсионных делах распечатки решений о назначении пенсий подписаны им как главным специалистом отдела контроля за назначением, перерасчетом и выплатой пенсий центра. Умершим кормильцем указанных детей является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью указанных детей указана ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она же и является получателем пенсий по потере кормильца от имени вышеуказанных детей.

Свидетель ФИО49 на предварительном следствии показала (т. 7 л.д. 181-185), что в 2014 году она вышла замуж за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но их брак официально в З. не регистрировался. Брак был заключен по мусульманским традициям. В браке она родила мальчика ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Более детей у них с супругом не было. ДД.ММ.ГГГГ в результате дорожно-транспортного происшествия её супруг ФИО11 и её сын ФИО10 скончались, оба они похоронены на кладбище, расположенного в с.

<

адрес>, Республики Ингушетия. После этого она в отделе ГС З. Республики Ингушетия по 

<

адрес> получила свидетельство о смерти на имя своего супруга. Согласно мусульманским традициям разрешается иметь вторую и третью семью, если мужчина может финансово содержать несколько семей. Так как её супруг работал разнорабочим, то финансово не мог содержать несколько семей. В связи с этим она утверждает, что у её покойного супруга ФИО11 не было других семей и не могло быть детей с анкетными данными: ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не знакома, о них слышит впервые. Документы на своего супруга ФИО9 она не теряла и посторонним лицам их не передавала. Свидетельство о смерти на имя её супруга находится у неё. Её покойный супруг ФИО9 за пределы Российской Федерации никогда не выезжал и соответственно там не проживал.

Свидетель ФИО50 на предварительном следствии показала (т. 8 л.д. 190-194), что нотариусом Назрановского нотариального округа Республики Ингушетия она работает с октября 2003 года. В её служебные обязанности входит удостоверение юридических фактов, а также совершение любых нотариальных действий в соответствии с Федеральным законом «О нотариате» и правилами нотариального делопроизводства утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Её офис расположен по адресу: 

<

адрес>. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что в указанных пенсионных делах имеется копия нотариальной доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уполномочивает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения быть ее представителем в ГУ-ОПФР по РИ, оформлять документы на причитающуюся ей пенсию по потери кормильца, подавать от ее имени любые заявления и другие необходимые документы, расписываться и проводить любые действия с правом предъявления (подачи) необходимых заявлений и документов, уплачивать необходимые тарифы и государственные пошлины, получать и представлять любые необходимые документы, совершать все действия и формальности, связанные с выполнением этого поручения. Указанные доверенность выдана и удостоверена ею, как нотариусом Назрановского нотариального округа Республики Ингушетия. Доверенность зарегистрирована в реестре за №-н/06-2018-2-417. Доверенность выдана в присутствии З. Э.М. и Г. Р.Х. Осмотрев представленные ей на обозрение пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она показала, что в указанных пенсионных делах находятся удостоверения подлинности подписей переводчика ФИО51 в переводах свидетельств о рождении вышеуказанных детей. Указанные удостоверения подлинности подписей переводчика выданы и удостоверены ею, как нотариусом Назрановского нотариального округа Республики Ингушетия и зарегистрированы в реестре за №, 502, 503, 504 и 505. Как правило, оплату государственной пошлины за указанные нотариальные действия производят клиенты, в присутствии переводчика, который расписывается в реестре нотариальных действий за удостоверение своих подписей на переводах. Кто именно был клиентом по вышеуказанным нотариальным действиям она в настоящее время не помнит, переводчиком была ФИО51, подписи которой находятся в указанном реестре. 

Свидетель ФИО51 суду показала, что в филиале 

<

адрес> Республики Ингушетия бюро переводов «Дэкстер Групп» она работает с 2016 года в должности менеджера отдела переводов. Головной офис бюро переводов «Дэкстер Групп» находится в 

<

адрес> Республики. Филиал расположен по адресу: 

<

адрес>/б, каб. №. В штате филиала она состоит одна. В её обязанности входит прием документов на осуществление перевода и оформление готовых переводов. Бюро переводов «Дэкстер Групп» осуществляет переводы всех Европейских языковых групп, а также Азии. Расценки на перевод разные, все зависит от объема текста. 

Сама лично переводы она не осуществляет, а только принимает документы, которые подлежат переводу и посредствам сканирования и электронной почты направляется в головной офис бюро переводов «Дэкстер Групп». В дальнейшем из головного офиса она получает готовые переводы, которые в дальнейшем заверяются у нотариуса. Как правило, она вместе с клиентом направляется к одному из нотариусов и в их присутствии он заверяет подлинность подписей переводчика. В реестре нотариальных действий свои подписи она ставит как менеджер отдела переводов. Государственную пошлину оплачивает непосредственно сам клиент. Далее она передает готовый перевод клиенту, к которому прикладывается справка за её подписью о том, что она подтверждает правильность и полноту осуществленного перевода. Пенсионные дела по случаю потери кормильца, оформленные на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в указанных пенсионных делах имеются копии справок за её подписями о том, что она подтверждает правильность и полному осуществленного перевода свидетельств о рождении вышеуказанных детей с немецкого на русский язык, а также непосредственно сами переводы, в связи с тем, что переводы официально произведены Бюро переводов «Дэкстер Групп». В связи с тем, что клиентская база Бюро переводов «Дэкстер Групп» хранится не более одного года, показать кто именно заказывал вышеуказанные переводы не представляется возможным, так как переводы осуществлены в 2018 году. 

Свидетель ФИО5 на предварительном следствии показала (т. 7 л.д. 129-131), что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доводился ему родным братом. ФИО5 умер от онкологического заболевания ДД.ММ.ГГГГ и похоронен на кладбище в 

<

адрес> Чеченской Республики. Его брат ФИО5 примерно с 1991 года по 2016 год не проживал на территории Чеченской Республики, а все это время проживал то в 

<

адрес>, то в 

<

адрес>. При этом его брат ФИО5 никогда не был женат, о женщинах с анкетными данными ФИО14 и ФИО2 он слышит впервые, никогда указанных женщин не видел и не слышал о них, замужем за его братом ФИО5 ни по светским законам, ни по мусульманскому обряду указанные женщины не находились. Соответственно, у его брата ФИО5 не было несовершеннолетних детей со следующими анкетными данными: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рожденные в 

<

адрес> Республики Германия, поскольку, как ему известно, его брат ФИО5 за пределы Российской Федерации, в том числе на определенное время, не выезжал. Кроме того, у его брата ФИО5 не было детей со следующими анкетными данными: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рожденные в 

<

адрес> Республики Ингушетия, также он однозначно заявляет, что указанные дети не являются детьми его брата ФИО5 

Свидетель ФИО52 на предварительном следствии показал (т. 7 л.д. 132-134), что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доводился ему родным дядей. ФИО5 умер от онкологического заболевания ДД.ММ.ГГГГ и похоронен на кладбище в 

<

адрес> Чеченской Республики. Его родной дядя ФИО5 примерно с 1991 года по 2016 год не проживал на территории Чеченской Республики, а все это время проживал то в 

<

адрес>, то в 

<

адрес>. При этом, его родной дядя ФИО5 никогда не был женат, о женщинах с анкетными данными ФИО14 и ФИО2 он слышит впервые, никогда указанных женщин не видел и не слышал о них, замужем за его братом ФИО5 ни по светским законам, ни по мусульманскому обряду, указанные женщины не находились. Соответственно, у его родного дяди ФИО5 не было несовершеннолетних детей со следующими анкетными данными: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рожденные в 

<

адрес> Республики Германия, поскольку, как ему известно, его родной дядя ФИО5 за пределы Российской Федерации, в том числе на определенное время, не выезжал. Кроме того, у его родного дяди ФИО5 не было детей со следующими анкетными данными: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рожденные в 

<

адрес> Республики Ингушетия, также он однозначно заявляет, что указанные дети не являются детьми его родного дяди ФИО5 

Вина подсудимой Г. Р.Х. также подтверждается исследованными судом письменными материалами дела. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 202-232) следует, что изображения подписи и рукописной записи «ФИО32», выполненные от имени ФИО32 в копии доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в представленном на экспертизу пенсионном деле № на имя ФИО23, выполнены ФИО32. Изображения подписи и рукописной записи «ФИО32», выполненные от имени ФИО32 в копии доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в представленном на экспертизу пенсионном деле № на имя ФИО24, выполнены ФИО32. Изображения подписи и рукописной записи «ФИО32», выполненные от имени ФИО32 в копии доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в представленном на экспертизу пенсионном деле № на имя ФИО24 УмаР., выполнены ФИО32. Изображения подписи и рукописной записи «ФИО32», выполненные от имени ФИО32 в копии доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в представленном на экспертизу пенсионном деле № на имя ФИО23, выполнены ФИО32.

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 11-46), подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З.И. АХМАТХАНОВА» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО6, выполнена ФИО2. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З.И. АХМАТХАНОВА» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО7, выполнена ФИО2. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З.И. АХМАТХАНОВА» в представленном на исследовании расписке-уведомлении о приеме и регистрации заявления от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО6, выполнена ФИО2. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З.И. АХМАТХАНОВА» в представленном на исследовании расписке-уведомлении о приеме и регистрации заявления от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО7, выполнена ФИО2.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 69-77), общая сумма бюджетных денежных средств, выплаченная ГУ-ОПФР по РИ в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО2, равна – 948 020 руб. 00 коп. Общая сумма бюджетных денежных средств, выплаченная ГУ-ОПФР по РИ в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО14, равна – 704 376 руб. 00 коп. Общая сумма бюджетных денежных средств, выплаченная ГУ-ОПФР по РИ в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО32, равна – 326 855 руб. 42 коп. Общая сумма бюджетных денежных средств, выплаченная ГУ-ОПФР по РИ в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО18, равна – 927 968 руб. 37 коп. Общая сумма бюджетных денежных средств, выплаченная ГУ-ОПФР по РИ в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО35, равна – 1 170 505 руб. 22 коп. Общая сумма бюджетных денежных средств, выплаченная ГУ-ОПФР по РИ в виде страховых пенсий по случаю потери кормильца, оформленных на имя несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО14, З. Э.М., ФИО18 и Ц. М.Х. равна 4 077 725 руб. 01 коп. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 91-111) следует, что подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО23, выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО23, выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО24, выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО24, выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО24 УмаР., выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО24 УмаР., выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО23, выполнены Г. Р.Х. Подпись и рукописный текст в графе: «подпись гражданина (его представителя) «З. Э.М.» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО23, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО20, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО20, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в пенсионном деле № оформленном на имя ФИО10, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО10, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО12, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО12, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО19, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО19, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании заявлении о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО21, выполнены Г. Р.Х. Подпись в графе: «подпись гражданина (его представителя) «ФИО18» в представленном на исследовании уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ, находящемся в пенсионном деле №, оформленном на имя ФИО21, выполнены Г. Р.Х.

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 52-56), в Государственном учреждении - Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проспект имени Идриса З., 

<

адрес>, изъяты следующие документы: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 18 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 23 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 33 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 29 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах. 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 57-73), осмотрены: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 18 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах. Осмотренные документы хранятся при материалах уголовного дела. 

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 76-90) следует, что осмотрены: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 23 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах. 

Как следует из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 93-116), осмотрены: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 33 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах. 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 119-142), осмотрены: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах;- пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах. 

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 145-161) следует, что осмотрены: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 29 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах. 

Как следует из протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 247-248), у подозреваемой Г. Р.Х. получены образцы почерка и подписей.

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 11-12), у свидетеля З. Э.М. получены образцы почерка и подписей.

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 108-109) следует, у свидетеля ФИО2 получены образцы почерка и подписей.

Как следует из протокола предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 129-132), свидетель ФИО34 опознала женщину по имени Р., которая ДД.ММ.ГГГГ присутствовала при процедуре сдачи Ц. М.Х. документов на назначение страховых пенсий по случаю потери кормильца. Результат опознания – Г. Р.Х.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 139-142), свидетель ФИО33 опознала женщину по имени Р., которая ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ присутствовала при процедуре сдачи ФИО18 и ФИО14 документов на назначение страховых пенсий по случаю потери кормильца. Результат опознания – Г. Р.Х. 

Из Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ (т. 5 л.д. 147-215) следует, что нетрудоспособные члены семьи умершего кормильца, состоявшие на его иждивении, имеют право на получение страховой пенсии по случаю потери кормильца. Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 указанного Федерального закона нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются дети, не достигшие возраста 18 лет.

Как следует из Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» № 166-ФЗ (т. 6 л.д. 36-77), право на социальную пенсию имеют постоянно проживающие в Российской Федерации дети в возрасте до 18 лет, потерявшие одного из родителей.

Согласно копии Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ (т. 6 л.д. 2-34), общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории Российской Федерации, не осуществляющего работу или иную деятельность, в период которой он подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», пенсия которому установлена в соответствии с законодательством Российской Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с законодательством.

Из копии письма, поступившего из Пограничной службы Федеральной службы безопасности Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/П/89 (т. 6 л.д. 238) следует, что в указанном ведомственном учреждении отсутствуют сведения о пересечении государственной границы Российской Федерации в период времени с 2000-2017 г.г. следующими гражданами: ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> ЧИАССР; ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> ЧИАССР; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> ЧИАССР; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> ЧИАССР; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Чеченской Республики; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Ингушетия; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Ингушетия. 

Как следует из копии письма, поступившего из Управления по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ рег. № (т. 5 л.д. 249), ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, по учетам Управления по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> не значатся. Законные представители указанных несовершеннолетних граждан с заявлениями о наличии у них гражданства (подданства), либо вида на жительство или иного действительного документа, подтверждающего их право на постоянное проживание в иностранном государстве по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в Управление по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> не обращались. 

Согласно письму, поступившему из отдела ГС З. Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 7 л.д. 123-124), в архиве ГС З. Республики Ингушетия отсутствуют сведения о государственной регистрации на имя следующих лиц: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ 

<

адрес>; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Альтиевский административный округ 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, Республики Германия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> России ФИО53, 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Ингушетия, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>. 

Из копии письма, поступившего из Управления по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ рег. № (т. 7 л.д. 137) следует, что по информационным учетам Управления по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> общегражданским заграничным паспортом не документированы следующие граждане: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>а ЧИАССР; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>а ЧИАССР; ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, ЧИАССР; ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> ЧИАССР; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>а ЧИАССР; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Ингушетия; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Чеченская Республика; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Ингушетия. 

Как следует из письма, поступившего из 

<

адрес> отдела ФИО4 Республики от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 4 л.д. 219), актовые записи о рождении на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>ном отделе ФИО4 Республики отсутствуют. 

Согласно письму, поступившему из администрации ФИО25 округа Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 6 л.д. 240), администрацией ФИО25 округа Республики Ингушетия справка о составе семьи за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выдавалась. 

Из письма, поступившего из администрации 

<

адрес> Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 6 л.д. 242) следует, администрацией 

<

адрес> Республики Ингушетия справка о составе семьи за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выдавалась. 

Как следует из письма, поступившего из МУП ЖКХ 

<

адрес> Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 6 л.д. 244), МУП ЖКХ 

<

адрес> Республики Ингушетия справка о составе семьи за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выдавалась. 

Согласно письму, поступившему из администрации с.

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 6 л.д. 246), администрацией с.

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия справка о составе семьи за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выдавалась. 

Из письма, поступившего из администрации А. АО Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 6 л.д. 248) следует, что администрацией А. АО Республики Ингушетия справка о составе семьи за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выдавалась. 

Как следует из письма, поступившего из ГБУ «Филармония им. А. Хамхоева» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 7 л.д. 206), ГБУ «Филармония им. А. Хамхоева» справку за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО9 работал в указанном учреждении не выдавалась. 

Согласно письму, поступившему с ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № SD112687869 (т. 9 л.д. 113), к банковской карте лицевого счета № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сервис «Мобильный банк» был подключен к номеру: 9380136737.

Из письма, поступившего с ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № SD112687869 (т. 9 л.д. 113) следует, что к банковской карте лицевого счета № на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сервис «Мобильный банк» был подключен к номеру: 9380136737.

Как следует из письма, поступившего с ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № SD112687869 (т. 9 л.д. 113), к банковской карте лицевого счета № на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сервис «Мобильный банк» был подключен к номеру: 9287469044.

Согласно письму, поступившему с Кавказского филиала ПАО «Мегафон» Регионального отделения по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 9 л.д. 117), абонентский № зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из письма, поступившего с Кавказского филиала ПАО «Мегафон» Регионального отделения по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 9 л.д. 119) следует, что абонентский № зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии со ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре этими лицами подсудимой, по делу не установлено.

Не противоречат показания представителя потерпевшего и свидетелей и письменным доказательствам, изложенным выше.

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения преступления.

Все приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны и не противоречивы, могут быть положены в основу приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимой Г. Р.Х. в совершении мошенничества при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере доказанной, а квалификацию её действий по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ правильной. 

При определении вида и размера наказания подсудимой Г. Р.Х. суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжкого преступления, а также обстоятельства его совершения, личность подсудимой Г. Р.Х., которая по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Г. Р.Х., в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у неё малолетних детей и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, осознание неправомерности своего поведения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Г. Р.Х., в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, личность подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить подсудимой Г. Р.Х. наказание в виде реального лишения свободы за совершенное ею преступное деяние, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать принципу справедливости, соразмерности наказания совершенному преступлению, и в наибольшей мере достигнет целей исправления подсудимой и предотвращения совершения ею новых преступлений. 

При определении вида исправительного учреждения в отношении Г. Р.Х. суд руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет исправительную колонию общего режима.

Дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, суд считает возможным к подсудимой Г. Р.Х. не применять, исходя из обстоятельств дела, материального положения и личности подсудимой. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет затяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно свидетельству о рождении I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 115) подсудимая Г. Р.Х. имеет ребенка в возрасте до четырнадцати лет. 

Учитывая, что на иждивении подсудимой Г. Р.Х. малолетний ребенок – ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд считает необходимым отсрочить реальное отбывание ею наказания до достижения младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Подсудимая Г. Р.Х., не оспаривая факт причинения ущерба, полностью признала заявленный к ней гражданский иск и обязалась его возместить.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего удовлетворить и взыскать с подсудимой Г. Р.Х. в пользу Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> 4 077 725 (четыре миллиона семьдесят семь тысяч семьсот двадцать пять) рублей 01 коп. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, учитывая её семейное и материальное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить осужденной Г. Р.Х. реальное отбывание наказания до достижения её младшим ребенком ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения осужденной Г. Р.Х. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты Г. Р.Х. по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Иск Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> к Г. Р.Х. в сумме 4 077 725 (четыре миллиона семьдесят семь тысяч семьсот двадцать пять) рублей 01 коп. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> 4 077 725 (четыре миллиона семьдесят семь тысяч семьсот двадцать пять) рублей 01 коп.

Вещественные доказательства: пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 18 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 17 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 23 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО24 УмаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 22 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 33 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 29 листах; пенсионное дело по случаю потери кормильца №, составленное на имя ФИО16 Лианы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 28 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности; выписка по лицевому счету № ФИО2, открытому в ПАО «Сбербанк России» на 3 листах; выписка по лицевому счету № ФИО2, открытому в ПАО «Почта Банк» на 1 листе; выписка по лицевому счету № ФИО14, открытому в ПАО «Сбербанк России» на 2 листах; выписка по лицевому счету № ФИО32, открытому в ПАО «Сбербанк России» на 2 листах; выписка по лицевому счету № ФИО18, открытому в ПАО «Сбербанк России» на 5 листах; выписка по лицевому счету № ФИО35, открытому в ПАО «Почта Банк» на 1 листе; копия записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия на 1 листе; копия записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чеченской Республики на 1 листе; копия записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Копия В.:

Судья

Магасского р/суда РИ: Х.М. Тамбиев

Приговор21.06.2021